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NE bazé té nenit 43 t& Ligjit nr. 03/L-40 pér vetéqeverisje Lokale, neni 36,41dhe 42 pika 42.2
t8 Statutit t& Komunés sé Drenasit (Gllogocit), nenit 3 pika 3.7 si dhe nenit 12 pika 12.2 t&
Rregullores sé punés t€ Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés z Bekim Lestrani, mé
daté: 30.06.2025 (B héng) duke filluar né ora 10:00 n& sallén e Kuvendit t& Komunés,

THE_RRET . _
MBLEDHIEN E RREGULLT T# KUVENDIT TE KOMUNES

Mbledhja do t8 keté kété:

L. Procesverbali i mbledhjes s& rregullt i Kuvendit Komunal i mbajtur mé datén
29.05.2025.

2. Vendim pér plotésim ndryshim t€ vendimit nr. 02.020/04-19803 dt. 29.05.2025 &

komisionit pér plotésimin dhe ndryshimin e rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe
gjoba.

3. Draft Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2026-2028.

4. Informim i Kuvendit Komunal pér aktivitetet ¢ Késhillit Komunal pér Siguri né
Bashkési pér gjashtémujorin e paré 2025.

5. T& ndryshme.
P
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Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

0L Nr. 0 6o/0Y4- 2.2969dt. 47 D&/ 2025

PROCESVERBAL

I mbledhjes sé pesté t& rregullt té Kuvendit Komunal té Drenasit, mbajtur mé
29.05.2025, e cila filloi né orén 10:00.

Mbledhijen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Bekim Lestrani dhe deklaroi t& hapura
punimet e mbledhjes sé rregullt t& Kuvendit Komunal, ku t& pranishém ishin 29
anétaré.

Né mbledhje morén pjesé: Kryesuesi i Kuvendit Bekim Lestrani (PDK), Labinot
Halilaj (PDK), Arigon Sinani (PDK), Zeqir Hasi (PDK), Laurita Mubhadri - Bujupi
(PDK), Hamit Kastrati (°PDK), Blerina Gashi (PDK), Gani Krasniqi (PDK), Fatmir Baliu
(PDK), Malsore Cakiqi (PDK), Valentina Leku (PDK), Manushaqe Mulaku (PDK),
Kosovare Halilaj- Karaxha (PDK), Sali Dvorani (DD), Mehedin Salihu (DD), Hamit
Haxhiu (DD), Jahir Hajdari (DD), Azemine Bujupi-Gjoka (DD), Marigona Bazaj (DD),
Egzona Terdevci (VV), Filloreta Bujupi (VV), Selman Qallapeku, Arbér Halilaj
(GREEN), Egzon Qorri (LDK), Beqir Kigina (AAK), Muhamet Kurtaj

(VV).

Munguan: Mirlinda Dvorani dhe Florentina Elezi-Veliu.

Té pranishém ishin edhe: Kryetari i Komunés sé Drenasit Ramiz Lladrovci, Arben
Shala nénkryetar i Komunés sé Drenasit dhe drejtoré té drejtorive, si dhe pérfagésuesit e
OSBE-sé.

Mbledhja do t& kété

Rend dite:

1. Procesverbalin e mbledhjes sé rregullt té Kuvendit Komunal mbajtur mé datén
29.04.2025;

2. Propozim-vendim pér financimin e projektit “HANDIKOS”;

3. Rregullore pér plotésim- ndryshim t& Rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba;



4. Propozim-vendim pér rritjen e buxhetit nga tejkalimi 1 planit té te hyrave vetanake pér
vitin 2024 dhe bartjen né vitin 2025;

5. Propozim-vendim pér bartjen e fondeve-t€ hyrave vetanake nga viti 2024 né vitin 2025;

6. Rregullore pér plotésim- ndryshim té Rregullores pér ndartjen e subvencioneve;

7. Propozim-vendim pér shfugizimin e pérséritshém t€ Vendimit paraprak 02 nr.030/01-
46219 pér dhénien e pronave té paluajtshme t€ Drenasit/Gllogocit, né shirytézim afatgjaté
personave fizikg, juridik ( pér 99 vjet ) i miratuar me dt. 19.09.2024;

8. Propozim- vendim pér shfugizimin e Vendimit 02 nr.462/01-11634, Vendimit (2
nr.462/01-11636 dhe Vendimit 02nr.462/01-11637, t& dt. 28.03.2025 pér dhénien né
shfrytézim afatgjaté (pér 35 vjet ), pronat e paluajtshme t& Komunés me proceduré té
negocimit;

9. Propozim-vendim pér formimin ¢ komisionit pér plotésim-ndryshim & Rregullores pér
taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba;

10. Té ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, pasi prezantoi rendin e dités, fjaléne
merr Egzona Terdevci.

Egzona Terdevci, fillimisht me lejoni t& pércjell vérejtjen time pér géshtjen e mikrofonve se po
na shkakton veshtérsi pér me e marr {jalén sa i pérket rendit te dités kam derguar edhe propozim
me shkrim pér t& hyré si piké e rendit té dités “Rregullorja pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba™.
Po mé vjen miré qé keni reflektuar pér formimin ¢ komisionit pér kété rregullore, gjithashtu edhe
pika té ndryshme t& diskutohete si piké e paré ¢ rendit té dités, sepse q¢ dy seanca po shmangét
diskutimi i késaj pike duke u térhequr asambleistet.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi né votim rendin e dités,
prezent ishin 28 anétaré té Kuvendit, rendi i dités kaloi, me 26 vota pér, 0 kundér, 0
abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén.
1.Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t&é Kuvendit Komunal t& Drenasit, me dt.
29.04.2025. Pasi nuk pati vérejtje as diskutime, kryesuesi hodhi né votim pikén e paré té
réndit t& dités, e cila kaloi me vota unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Belim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 2. Propozim-
vendim pér financimin e projektit “HANDIKOS”. Pasi nuk pati vérejtje as diskutime,
hodhi né votim pikén e dyt#, e cila kaloi me vota unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 3. Rregullore
pér plotésim-ndryshim t& Rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba.

Egzona Terdevci, meqnése kjo piké éshté shfuqizim i vendimit pér shkak t& vrejtjeve t&
MAPL-s&, po e pércjell vérejtien time me radhé q& nuk po na pércjellen vendimet prej

MAPL-s&, kur vjen njé vendim prej MAPL-sé, duhet me na u pércjellé edhe neve letra e
MAPL-sé.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi né votim pikén e treté t¢ rendit
té dités e cila kaloi me 26 vota pér, 2 kundér, 0 abstenim.
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Kryesues i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 4. Propozim-
vendim pér rritjen e buxhetit nga tejkalimi i planit té t& hyrave vetanake pér vitin 2024

dhe bartjen né vitin 2025. Pasi nuk pati vérejtje, diskutime pika e katrt e rendit t& dités
kaloi me 26 vota pér, 2 kundér, 0 abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén e 5. Propozim
vendim pér bartjen ¢ fondeve-t& hyrave vetanake nga viti 2024 n& vitin 2025. Pasi nuk pati
vérejtie, diskutime pika e pesté e rendit t& dités kaloi me 24 vota pér, 2 kundér, 0 abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 6. Rregullore
pér plotésim-ndryshim t& Rregullores pér ndarjen e subvencioneve.

Egzona Terdevci, uné i kam disa propozime t& ndryshimi i Rregullores pér
subvencione. Tek neni 3 pika 1.2 pérkateshisht pika 1.2.1 qé thoté se: “Vetém njé student
nga familja mund t& marr bursé”, propozojé qé t& modifikohet duke mos u pérfillé ky
kriter né rastin e studentéve qé vijné nga familjet e kategorive t€ vecanata, si ata me
kushte té& véshtira ekonomike e kategorité me nevoja té veganata, kategori lufte dhe t&
tjéra qé mund té jené relevante.

Tek neni 11 pika 6, propozoj qé té& shtohen si kategori edhe: “Viktimat e dhunés né
familje”, né funksion edhe t& dokumentet gé i kemi miratuar me herét kundér dhunés
né familje, t& neni 13 propozoj qé t& shtohen edhe: “Graté qé kané pésuar dhuné né
familje”. T& pjesa qé éshté pér subvencionim té qirave, po ashtu propozojé qé té
rregullorja bazé pér subvencione pérkatesisht neni 14 subvencionet pér arsim té shtohet
si kategori edhe: Féemijét e cerdheve familjet e t& cilévé kané t& ardhuara t€ uléta”, qé
géshté propozim i joni nga viti 2023.

Bekim Morina, zyrtar nga DKA-ja, kjo rregullore pér ndryshim- plotesim pér ndarjen
e subvencioneve qé ka té béj¢ edhe pér subvencione né arsim edhe né drejtori té tjéra
ka ardhur si shkak i shumé kérkesave. Prej vitit 2022 ka qené Rregullorja pér dryshim
plotesim t& rregullores t& vitit 2017 edhe atéhér kané gené kéto kategori né pérjashtim té
kategorisé fémijé t& déshmoreve q& éshté terhek ngase nuk ka fémijé t& déshmoréve.

Mehdin Salihu, fémijét e invalidéve té luftés edhe veteranét, ose i keni vlerésuar me
zero pikg, ose hig nuk po i shoh.

Bekim Morina, tha se nuk éshté terhek ajo kategori, por jané né rregulloren e vitit 2022,
shikoje kété rregullore nuk éshté e nevojshme mé hyré vétém ato gé higén ose shtohen.

Egzona Terdevci, z. Morina e kegkuptoi pyetjen time. Uné e kam t& qarté gé jané
kategorité e luftés, por e pata fjalén té studentét qé pérjashtohen dy prej familjes mos
me e llogarité kété kriter né rastin kur kemi té b&jmé me familjet me kushte t& véshtira
dhe kategori tjera té ndjeshme.

Po ashtu me genése je i fushés se arsimit po besoj q¢ mundemi me marr pérgjigje me
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pérfshi si kategori tek neni 14 edhe fémijét e cerdheve familjet e t& ciléve kané t&
ardhura t& uléta, pra kané nevoja financiare me t€ médha.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, ndryshimi i rregullores né térsi éshté ndryshim
qé ne po e formojmé komisionin, ndryshimi éshté t& bursat qé i ka kérkuar DKA-ja dhe
drejtorité tjera dhe ju ftojé t& votoni.

Egzona Terdevci, a mundet q& propozimet qé i kam béré me u ndyshuar né njé seancé
tjetér, sepse té gjitha jané propozime té viefshme dhe t& nevojshme.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, gjithmoné ka mundési nése e keni shumicén e
asamblesg, né ¢do seancé ka mundési me béré ndryshime té rregullorés.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi né votim pikén e gjashté t&
rendit t& dités e cila kaloi me 27 vota pér, 0 kundér, 0 abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 7. Propozim -
vendim pér shfuqizimin e pérséritshém té Vendimit paraprak nr.02 Nr.030/01-46219
pér dhénien e pronave té paluajtshme t& Drenasit/ Gllogocit né shfrytézim afatgjate
personave fiziké, juridik( pér 99 vjet ) i miratuar mé dt. 19.09.2024.

Egzona Terdevci, edhe kété diskutim kisha dashur me e béré me herét po materialet i
morém sot kur erdhém né seancé, prap po pérseritet e njéjta praktiké. Sa héré gé na
vijné materialet q¢ duhet me i shfugizuar, ishte dashur me na ardhur edhe vendimi i
MAPL-s&, pér kété ¢éshtje.

Mé lejoni ta pérsesir qé né seancén e dt. 28.03.2025, uné i kam théné z.Lladrovcit & nuk
mundet me dhéné prona qé ka kaluar verifikimimin paraprak prej asamblesg, me
negocim nganjéher éshté mire me i marrur parasysh edhe rekomandimet tona si
asambleist q& mos me u ballafaquar vazhdimisht me kthime t& vendimeve prej MAPL-
Sé.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, e nderuar uné vendimet i kam marrur né
pérputhje me ligjet e aplikushme, ne sot po i marrim kéto dy vendime pér shkak té
pasojave qé mundet me i pas Komuna né grantin e pérformancés, pérndryshe po e
dérgoj né konflikt administrativ edhe e shohim kush po e fiton betején.

Nuk &shté njé vendim kthim i ligjshmérisé t& aktit t&¢ Komunés qé e ka béré ndryshe, njé
vendim ndryshe njé vendim tjetér MAPL-ja edhe do t& shohim kush e fiton né gjykatén
e konfliktit administrativ. Uné e kam obligim me sjell me shfuqizuar, ju jeni ketu dhe
vendosni ju.

Egzona Terdevei, faleminderit pér pérgjigjen, uné t& inkurajojé me e dérguar edhe né
gjykaté se ligji éshté shumé i qarté, dérgoje edhe e sheh kush e fiton.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, Pasi nuk pati vérejtje as diskutime,
hodhi né votim pikén e shtaté t& réndit té dités, e cila kaloi me 27 vota pér, 2 kundér, 0
abstenim.




Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 8. Propozim-
vendim pér shfugizimin ¢ Vendimit 02 nr.462/01-11634, Vendimit 02 nr.462/01-11636 dhe
Vendimit 02nr.462/01-11637, t& dt. 28.03.2025 pér dhénien né shfrytézim afatgjaté (pér 35 vjet )
pronat ¢ paluajtshme t&€ Komunés me proceduré t& negocimit.

Kryesuesi i Kuvendit Bekim Lestrani, hodhi né votim pikén e teté té réndit té ditds, e cila
kaloi me 27 vota pér, 2 kundér, 0 abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 9. Propozim-
vendim pér formimin e komisionit pér plotésim-ndryshim t& Rregullores pér taksa,
tarifa, ngarkesa dhe gjoba.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, ekzekutivi propozon Fluida Nika kryetare nga
ekzekutivi, Shehrije Mustafa anétare nga ekzekutivi, Lumnije Prenku, anétare nga
ekzekutivi dhe Arben Kuligi pérfagesues nga shoqéria civile anétar.

Kryesuesi i Kuvendit Bekim Lestrani, ftoi grupet qé t¢ propozojné nga njé anétar, nga PDK-ja,
propozohet Labinot Halilaj, nga grupi i DD-s€, propozohet Mergim Pirraku, nga VV-ja,
propozohet Egzona Terdevci.

Kryesuesi i Kuvendit Bekim Lestrani, Komisioni pér plotésim-ndryshim té Rregullores pér
taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba i cili komision ka pér detyré t€ béjé plotésim-ndryshim té
Rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba, duke e harmonizuar keté rregullore me ligjet e
aplikueshme né Republikén e Kosovés né pérbérje prej shtaté (7) anétaréve, té cilin komision e
pérbejné tre (3) anétar nga ekzekutivi 1 Komunés t€ cilét i propozon Kryetari i Komunés, tre (3)
anétar nga Kuvendi i Komunés nga subjektet e ndryshme t& pérfaqésuara né Kuvend dhe njé (1)
anétar nga shoqgéria civile si vijon:

1. Fluida Nika - kryetare nga ekzekutivi;

2. Shehrije Mustafa - anétare nga ekzekutivi;

3. Lumnije Prenku - anétare nga ekzekutivi;

4. Labinot Halilaj - anétar nga Kuvendi;

5. Mérgim Pirraku - anétar nga Kuvendi;

6. Egzona Térdevei - anétar nga Kuvendi;

7. Arben Kuliqi - pérfagésues nga shogéria civile, anétar.

Kryesuesi i Kuvendit Bekim Lestrani, hodhi né votim pikén e nénté té réndit t& dités
edhe kaloi me 27 vota pér, 2 kundér, 0 abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 10.T&
ndryshme.

Egzona Terdevci, z.Lladrovci, und kam inicuar t& Agjensia pér menaxhimin e
komplekseve memoriale njé kérkesé qé té rregullohen dy varret e t& pagjeturve t€ fshatit
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Shtuticé, qé jané varrosé me dt. 12 10.2024 t€ z.Besim Berisha dhe Agim Sylaj, po
drejtori 1 agjensionit mé ka kérkuar qé kérkesa me ardhur pérmes Komunés, pra prej
juve si Kryetar i Komunés.

Deshta me pyet, nése ka mirékuptim qé njé kérkesé e tillé me u adresuar prej jush té
instuticioni pérkatés. Dhe ¢éshtja e dyté a jeni t& vetédijshém pér shkeljen e ligjit & ju
keni béré pér konfliktin e pastér t& intéresit kur e keni zgjedhé zyrtar té larté né bujqésis
veté drejtoreshén e bujqésisé.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, pér pyetjen e paré, uné béjé kérkesé, sepse e
kam edhe obligim ligjor dhe mé vjen miré qé kryesuesi apo kryeshefi i agjensionit tani
po i merr edhe po i kérkon pélgimet se dikur kané marrur vendime dhe ia kané dérguar
cdokuit, sigurisht me ¢do respekt pér dy viktimat e luftés, né kété rasté do t& béjé
kérkesé sa po té me jepet mundésia do ta b&jé kérkesén.

Sa i pérket konflikit t& intéresit nuk kemi asnjé lloj t& konfliktit t& interesit, jané
proceduart qé uné as nuk kam t& drejté dhe as nuk béjé diskriminim nadj askujt.

Egzona Terdevci, faleminderit qé pranove kérkesén pér me e adresua ¢éshtjen e
varrezave e vlesroi shumé pérkushtimin ténd né& kété pjesé. Sa i pérket geshtjes tjetér t&
drejtoreshés, aty kané gené dy aplikanté, po aplikanti tjétér pa dyshim qé nuk vjen né
intervisté kur e sheh qé vet drejtoresha qé e ka shpall konkursin i din krejt procedurat e
njehé komisionin mundet me i pasé pyetjet dhe krejt informacionet, &shté pjesé e
konkursit ndoshta edhe mundet me gené e ligjshme dhe ende nuk e kam dérguar né
instuticione pérkatése, por e ndershme nuk éshté asnjéhéré.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, nuk e din t'i pse nuk ka ardhur aii dytiedhe a e
kish fituar vendin a se kish fituar, sepse késaj i thojné paragjykim qé& po e thuani ju.

Mehdin Salihu, kam dy pyetje pér drejtoreshén Krapi edhe drejtorin Gruda,
drejtoreshé numri i t& prekurve me kancer éshté né rritje i keni statistikat. Mé& inetereson
kété vite a keni mundur me ndaré buxhet pér kété kategori, sepse kéta nuk mund té ja
dalin vetg, kurse zjarrfikésit nuk i kané marré qé tre muaj kujdestarité, a ka shpresé q&
do té rregullohet kjo ¢éshtje.

Kryetari i Komun#és Ramiz Lladrovci, geverisja joné komunale ka ndaré gjithmoné
subvencione pér kété kategori nga buxheti i Kryetarit dhe drejtorit e tjera.

Drejetori i Emeregjencave Nexhmedin Gruda, tha se sa i pérket pyetjes ténde, ne i
kemi pércjellé pér pagesa, mirépo pér ¢éshtje buxhetore ato nuk jané béré pér dy muaijt
e kaluar, po né ményré retroaktive do t'i b&jmé pagesat,

Fatmir Baliu, kisha kérkuar prej Kryetarit mé béré njé kérkesé pér rrethojén e varrezave
né fshatin Shtuticé.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, né rregull do té béjé kété kérkesé.

Arber Halilaj, pozicioni im né asamblen komunale &shté si asambleist 1 GREEN, uné
jam pikérisht né vijén té cilén e ka pércaktuar Kryetari, z.Drenori.
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MEé gjerésisht, mbledhjen e rregullt té Kuvendit té Komunés sé Drenasit, té dt.
29.04.2025 mund ta ndigni né ueb fagen zyrtare té Komunés, né rrjetin social.
https://éé&é.facebook.com/share/v/180AAjgGFm/

Mbledhja pérfundoi né ora 11:10.
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PERMBAJTJA
L. HYRJE

1I. STRATEGJIA ZHVILLIMORE KOMUNALE - DEKLARATA E PRIORITETEVE
AFATMESME

ITI. KORNIZA FISKALE

3.1 Korniza makroekonomike komunale

3.2 Tendenca e t& hyrave komunale dhe parashikimet 2026-2028

3.3 Plani Komunal i Bashk&financimit Sektorial me Ministrité e Linjés dhe
Financimi i Jashtém

3.4 Politikat e reja

3.5 Shpenzimet komunale dhe parashikimet 2026-2028

3.6. Analiza Gjinore

IV. KORNIZA E PERFORMANCIES SE SHPENZIMEVE

V. INFORMACIONET SIPAS PROGRAMEVE

I. HYRIJE

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB-i), q& po prezantojmé &shté njé dokument i cili miratohet ng
parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analiz€ t& hollésishme t&
shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e
vazhdueshém t& buxhetit vjetor komunal. Gjithashtu, KAB-i, siguron mekanizmat e nevojshém pér t€
arritur objektivat prioritare, t& identifikuara ng dokumentet strategjike t& komunés, pérmes integrimit
sa mé t& miré né procesin buxhetor.

Kuadri Ligjor: Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet
buxhetore komunale t& kérkuar nga Qarkorja Buxhetore Komunale 2026/01 t¢ 1&shuar nga Ministria
¢ Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT-ja) né pajtim me Ligjin pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésit (LMFPP-it).

Ky dokument do t& jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré € zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve t¢ shpérndarjes s¢ burimeve komunale pér periudhén 2026-2028. Jang katér faza t&
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB-it Komunal dhe afatet kohore, si n& figurén ¢ m&poshtme:



Fillimi i gershorit I. Draft KAB 2026-2028

Il. Kuvendi Komunal dhe

Mesi i gershorit Konsultimet

Nga fillimi i IV. Procesi Vjetor i
Korrikut Buxhetit 2026

II. DEKLARATA E PRIORITETEVE AFATMESME 2026-2028 NGA STRATEGJIA
ZHILLIMORE KOMUNALE

Komuna e Drenasit gjendet né pjesén qendrore t& Kosovés, né njé sipérfaqe prej: 275.63 km?, apo
2.66 pér qind e siperfagés sg territorit t&€ Kosovés. Eshté njéra nga komunat e mesme t& vendit. Pozita
gjeografike qé ka i mundéson asaj lidhje t& mira me qendrat tjera t€ Kosoves dhe t& rajonit. Komuna
e Drenasit ka gjithsej 42 vendbanime. Sipas rezultateve t& regjistrimit t& popullsisé, Komuna ka
48,079 banoré.

Zhvillimi i géndrueshem ekonomik, fokusimi ng krijimin e nj¢ mjedisi sa mé& t& favorshém biznesor,
modernizimin e infrastrukturés, pérkrahjen e vazhdueshme t& bujqésis€ dhe zhvillimit rural,
Transporti dhe komunikimi, Mjedisi dhe planifikimi hap&sinor.

Administrata e Komunés sé Drenasit &shté e organizuar pérreth zyrave qéndrore dhe zyrés lokale q&
ofrojné shérbime né nivel t& komunitetit, nga t& cilat 1 (nj€) zyre &shté e vendosur ng fshat.

Vizioni i méposhtém pér Komunén i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém té jetés
politike ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata
strategjike sig jané: né Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve (KASH-i) 2026-2028 t& Qeveris¢ s¢
Kosovés dhe prioriteteve né bazé t& saj, si dhe Qarkoret Buxhetore 2026 (I)+(II), t& l&shuara nga
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT) t& Qeverisé s&¢ Republikés s& Kosovés dhe
qarkoreve t& brendshme buxhetore (I) + (II).



Pér tri vitet e ardhshme, vizioni i omunés sé Drenasit éshté té jeté gendér e zhvillimit &
agéndrueshém ekonomik, me urbanizém modern dhe shérbime efikase e kualitative, e integruar
né proceset rajonale dhe ndérkombétare, si njé gendér e kulturés sé pasur, arsimimit dhe jetés
sportive, me shérbime financiare té zhvilluara dhe ofrim & njg kualiteti (& miré t& jetesés pér

qytetarét e saj.

Atributet mé t& réndésishme t& gfarédo dokumenti t& planifikimit strategjik dhe vizionit & definuar
jané sé pari lehtésia e komunikimit si dhe s& dyti - llogaridh&nia. Me qéllim t& pérmbushjes sé& kétyre
dy atributeve binjake prioritetet strategjike t& Komunés né periudhén afatmesme jan& grupuar né
katér (4) ptioritete g& do t& mundésojné realizimin e qéllimit t& vizionit ton8 pé&r Komunén.

Katér nga kéto prioritete kang t& bejné me realizimin e objektivave jashté, ndérsa njé prej tyre gshté i
brendshém dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé t& mira komunale pér gytetarét ¢ Komungs

s& Drenasit:

1. FORCIMI I EKONOMISE KOMUNALE ME MUNDESI PER TE GJITHE
Rritja e ekonomis¢ komunale p&rmes:

» Pérmirssimit t& standardeve t& arsimimit dhe nivelit & arritjes (pajisje shkollore, renovime

shkollore dhe pérmirgsim, bursa pér studime, laboratore dhe kabinete)

» Mbéshtetjes direkte t& sektorit bujgésor
2. PERMIRESIMI I SHENDETESISE DHE MIREQENIES SE QYTETAREVE
Krijimi dhe ndihma pér qytetarst pér t& pasur jeté t& shéndetshme dhe aktive n& komunitetin e tyre:

» Pérkrahja pér familjet né nevojé, pa t& ardhura/té ardhura t€ uléta

% Pérmirésimi i ofrimit t& shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndet&sisé mobile
» Promovimi i projekteve pér rini dhe kulturé, dhe ofrimi i terreneve t€ reja sportive

3. PERMIRESIMI I AMBIENTIT TE KOMUNES DHE QENDRUESHMERIA E TH
Absorbimi i popullatés né rritje n& komung dhe njgkohgsisht mbrojtja e ambientit pérmes:

% Pérmirésimit dhe rigjenerimit & infrastrukturés rrugore (sinjalizimi horizontal ¢ vertikal,
ndrigimi publik dhe numerizimi}; transportit; dhe kanalizimit

¥ Pérmirésimit té standardeve ambientale

¥ Ofrimi i m& shumég hapésirave t& gjelbéruara

Ndérsa prioriteti i fundit strategjik i Komunés ka t& bgj¢ me efikasitetin ¢ brendshém t& geverisé
komunale dhe pérmirésimin e ofiimit t& shérbimeve pér qytetarét e saj.



4. KRIJIMI I QEVERISE KOMUNALE QE OFRON SHERBIME EFIKASE DHE QFE U
PERGJIIGIJET KERKESAVE TE QYTETAREVE

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi qytetaréve duke u fokusuar n& qasjen mé t€ af¥rt dhe (&
leht# t& tyre né administraté pérmes:

& Ndértimit dhe rekonstruimit t& zyrave komunale n& pika mé t& aférta t& vendbanimeve, mé
géltim t& ofrimit t&€ shérbimeve.

Katér fushat prioritare t& komungs dhe objektivat e saj pér periudhén afatmesme 2026-2028 do t&
shogérohen me nj& miks t& hyrash dhe shpenzimesh n& t€ pesé kategoritd kryesore ekonomike t&
shpenzimeve t& cilat do t&8 mund t& monitorohen dhe raportohen karshi arritjeve. Alokimi i
shpenzimeve t& cilat jang mé efektive né realizimin e objektivave, st dhe arritje e vlerés mé t& madhe
pér fondet e shpenzuara.

III. KORNIZA FISKALE KOMUNALE

3.] Ndonése komuna nuk udh&heqé drejtpérdrejt politikén makroekonomike (kjo €shté kompetencé ¢
Qeverisé Qendrore) mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén fiskale komunale dhe si i
tille do t& trajtohet si vijon, shih tabelén mg& poshté (Tabela l:Indikatorét Ekonomik). Korniza
Afatmesme Buxhetore e Komunés 8shté né pérputhje me kornizén makroekonomike t& Kosovés dhe
sipas dokumentit, Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2026-2028 t& pérpiluar nga Qeveria e
Kosovés.

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve do t& siguroj respektimin e rregullés fiskale pér
deficitin, i cili nuk mund t& jet¢ m& i larté se 2% ¢ Bruto Produktit Vendor, sipas Lirgjit pér
Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe Pergjegjésit( LMFPP) si dhe rregullin fiskal & pagave sipas
Ligjit 05/L-048.

Komuna nga ana e saj do t& tregoj lidhur me até se si plani buxhetor do te reflektoj né buxhetimin e
obligimeve ndérsa hapsira e lirg fiskale t& jeté e planifikuar sipas prioriteve dhe dokumenteve
strategjike.

Aktualisht financimi komunal pérfshing: 1. Té Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Operative.
Komunat po ashtu jané pranuese t& granteve té donatoréve (me mbulim t& ploté apo si pjesé t&
bashkéfinancimeve) si dhe kané mundésing ¢ huamartjes sipas kushteve t& pércaktuara me
legjislacionin n& fugi. Komuna e Drenasit n& periudhén afatmesme buxhetore 2026-2028 nuk
planifikon t& marré hua nga institucione financiare pér t& financuar projektet e saj, si¢ e ka lejuar
Ligji pér Financat Publike dhe Llogaridhénie.

3.2. TE HYRAT KOMUNALE DHE PARASHIKIMI AFAT-MESEM 2026-2028

Té hyrat ¢ Komunés s& Drenasit nga dy burimet ¢ saj kryesore — grantet geveritare si dhe t& hyrat
vetanake komunale kan# shénuar rritje nga viti né vit.



Tabela 2: Buxheti total i komunés né vite , shprehur né € (Euro) :

Aktuali

T& hyrat sipas Projeksioni  Projeksioni provues

sektorve 2025 2026 2027

Sektori i 11,306,848.00 | 11,725,015.00 12,612,345.00 13,437,297.00
Administratés

Sektori i Arsimit 8,262,004.00 | 9,297,523.00 9,579,799.00 9,870,393.00
Sektori i 2,564,698.00 | 2,481,995.00 2,557,555.00 2,635,322.00
Shéndetésisé

Gjithsej té hyrat: 22,133,550 | 23,504,533.00 24,749,699.00 25,943,012.00

N& bazé t& planifikimit t& béré né vitin 2026, & hyrat buxhetore pér Komunén si térési do t& shénojné
rritje graduale. Rritja e t& hyrave buxhetore pér vitin 2026 do t€ jeté mesatarisht 6.19% né krahasim
me vitin 2025 (sipas vendimit t& buxhetit). Sipas t& dhénave t& prezantuara né tabel€, rritja e t&
hyrave né vitin 2026, kryesisht bazohet né t& dhénat e pérgjithshme q¢ planifikohet né nivel t&
Qeverisé, si¢ parashihet me KASH-in 2026-2028 rritja kryesisht &shté reflektuar né Grantin e
Pérgjithshém dhe Grantin Specifik t& Arsimit.

Té& hyrat vetanake komunale, n& anén tjetér, do t& kené njé rritje t€ leht€ nga viti n& vit, po ashtu
(vlerésim ky nga niveli gendror). Kjo rritje kryesisht &shté koncentruar n& t& hyrat jotatimore.

KALKULIMET E TATIMIT Ni PRONE:

e Vlera e patundshmérisé — sipas ndarjes s€ pronave né kategori t&€ zonave

o Viera e kalkuluar vjetore- & duhet t& mblidhet sipas vlerésimit t& pronés (nése supozojmé
100% pagesé sipas normave t& pércaktuara me ligj)

o Norma e pagesés vjetore- Pagesat pér vit, duke pérjashtuar pagesat e borxhit, interesin dhe
penaltité, si pérgindje e vlerés vjetore t& kalkuluar

e Borxhi i akumuluar dhe pagesa e pritur e borxhit

o Ndryshimet e pritura né normén e pagesés vjetore

KALKULIMET E TE HYRAVE TJERA:

o T& gjitha t& hyrat tjera vetanake t& komungs jané t& hyra jo-tatimore (kryesisht taksa dhe
ngarkesa tjera)

e Niveli i taksave dhe pagesave tjera vendoset nén principin e mbulueshméris€ s& shpenzimeve
té dedikuara pér ofrimin e shérbimit komunal.

e Parashikimi i kétyre t& hyrave duhet t& béhet duke parashikuar volumin e shérbimeve t&
ofruara nga programet buxhetore.



Tabela 3: Planifikimi i t¢ hyrave buxhetore komunale sipas burimit té financimit dhe kategorive té

t¢ hyrave pér periudhén 2026-2028, shprehur né € (Euro)

(10421)

Grantet dhe Grantet dhe Grantet dhe
Komuna: Drenas (Gllogoc) THV_2026 | THV—2027 | THV -2028
BURIMET E TE HYRAVE (vitin e 1) (vitin e 2) (vitin e 3)
Koldé GJITHSEJ GRANTET (Fondil0) 21,235,334 22,319,549 23,503,551
I | Granti i Pérgjithshém 9,540,816.00 | 10,274,195.00 | 11,096,836.00
IT | Granti Specifik i Arsimit 9,242,523.00 | 9,519,799.00 | 9,805,393.00
III | Granti Speciflki Shéndetésisé 2,451,995.00 | 2,525,555.00 | 2,601,322.00
Tatimi n& pron& 761,072.00 816,250.00 824,412.00
Tatimi n& toké 189,794.00 229,650.00 230,798.00
Licencat dhe lejet 347,000.00 348,000.00 350,000.00
Certifikatat dhe dokumentet zyrtare 58,000.00 60,000.00 60,000.00
Taksat e pajisjeve motorike 130,000.00 132,000.00 138,000.00
Lejet per ndertesa 205,000.00 215,000.00 220,000.00
Taksat tjera komunale 185,000.00 186,000.00 188,000.00
Taksat pér Mbeturinat - - -
Ngarkesat rregullatore - - -
Te hyrat nga giraja 92,000.00 96,000.00 98,000.00
Ngarkesat tjera komunale 25,000.00 28,000.00 30,000.00
T& hyra tjera komunale 191,033.00 226,950.00 200,951.00
Té hyrat nga Agjencioni Pyjor i
Kosovés 300.00 300.00 300.00
1 Totali i Administratés Komunale 2,184,199.00 | 2,338,150.00 2,340,461.00
Qendhet- (hashk-pagesai) 55,000.00 60,000.00 65,000.00
1I Totali — Arsimi 55,000.00 60,000.00 65,000.00
Shéindetésia —(participimi) 30,000.00 32,000.00 34,000.00
III. | Totali - Shéndetésia 30,000.00 32,000.00 34,000.00
Kodi | TOTALII TE HYRAVE VETANAKE TE
21 | KOMUNI S (I+T+111 ) Fondi 21: 2,269,199 2,430,150 2,439,461
TOTALLLTD N RV KOMUBALE 23,504,533 | 24,749,699 | 25,943,012




Komuna vazhdon t& dominohet né buxhetin total t& saj nga transferet geveritare t€ cilat edhe né tri
vitet e ardhshme (2026-2028) do t& pérb&jné aférsisht 90.38% (& buxhetit total t& komunés. T€ Hyrat
Vetanake mesatarisht planifikohet t& marrin pjesé ng buxhet me 9.62%. Vlen (& ceket se kufijté e t&
hyrave sipas burimeve t€ financimit t& buxhetit komunal jang caktuar me Qarkoren Buxhetore 2026-
01 l&shuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, Maj/2025.

3.2.2. Politikat e reja

Komuna ¢ Drenasit né tri vitet e ardhshme do t& b&jé pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunale
me géllim t& adoptimit & politikave t& reja q& ka inicuar Qeveria e Republikés s& Kosovés, por edhe
té atyre t& inicuara né nivelin ¢ geverisé komunale.

Fillimisht, pér Komunén ¢ Drenasit do t& vazhdojé & jete njé risk numti i popullsisé q& duhet
trajtuar né té ardhmen dhe menduar strategjit¢ q& duhet ndjekur me g&llim t€ mbulimit t& asaj
diference-negative q& do t& shkaktonte ulja ¢ nivelit t& Grantit t& Pérgjithshém pér komunén.

NE& vitin e ardhshém komuna kérkohet t'i trajtojé obligimet kontraktuale dhe me pjesén e mbetur t&
buxhetit t& planifikoj zhvillimin ¢ projekteve (€ reja

Sa i pérket politikave (& reja ose atyre t€ paralajméruara nga niveli gendror, me ndikim n€ Komung,
pérkatésisht né Sektorin e Arsimit &shté edhe politika pér staf té ri ndihmés pér qgerdhe dhe transport
t& nxénésve si dhe né Sektorin e Shéndetésisé politika pér intervenim né fémijéring e hershme.

3.3.SHPENZIMET KOMUNALE DHE PARASHIKIMI 1 TYRE AFAT-MESEM 2026-2028

Sipas rekomandimeve & Misionit t& Fondit Monetar Ndérkombétar & komunikuara p&rmes Qarkores
Buxhetore MET. 2026/01, komunat do t& kené edhe n& t& ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen e &
hyrave vetanake komunale n& strukturén ¢ shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2026,
duke pérjashtuar kategoring Paga dhe Shtesa. Si rezultat Komuna e Drenasit prezanton kété ndarje t&
shpenzimeve né& mes t& kategorive ekonomike t€ shpenzimeve buxhetore:

Tabelat e kérkesave fillestare buxhetore (2026-2028) sipas programeve-nén programeve buxhetore
dhe kategorive kryesore ekonomike t& shpenzimeve, shprehur ng € (Furo) :



Tabela 5: Kérkesat fillestare buxhetore sipas Qarkores Buxhetore 2026-01 (pér vitin 2026)

d U C C DY E€NCI1o
Proo o Paca dhe

Zyra Kryetarit 21 258,140 98,600 25,000 381,740

Y — 42 351,048 169,290 100,000 620,338
Inspekcioni 10 107,818 28,910 136,728
Zyra ¢ Kuvendit 31 327,189 20,250 347,439
Buxhetdie Fioarea, | 17 148219 22,070 170,289
Shérbime Publike 26 264,616 428,550 | 251,150 | 110,000 | 35,000 1.089.316
Infrastrukturé Publice| g 89,986 14,000 4,685,220 4,789,206
Zyra pér Komunitete 12,113 870 12,983
dhe Kthim 1

Bujgesidne shillimi 66,122 11,000 82,500 159,622
rural 7

{3jpodezin, kadnsis 103,213 8,550 111,763
dhe prona 13

Planifilimi Urban 9 83,044 44,070 128,014
e s—"s . 80,026 35,250 90,000 205,276
Kultura, Rinia dhe 110,272 101,200 130,000 | 462,000 803,472
sporti 13

AdminSIaE e 50,353 8,540 80,000 138,893
Shéndetésisé 5

QKMF 205 | 2316174 | 528780 | 57,600 120,000 3,022,554
Qendm phr i 139,122 24,800 11,100 6,000 230,000 411,022
sociale 14

Adwinistrata Assin | 12 126,604 397,340 100,000 623,944
Arsimi parafillor 36 297,307 85,000 10,000 392,307
Arsimi fillor 732 | 6.624.693 | 572,884 | 60,000 842,000 8,099,577

A1_°simi imesém | 177 _1 , 137,434 106,616
I AT 2 m— g o T

1,860,050




Tabela 6

Zyra Kryetarit

: Kérkesa

| Staf
2027 ‘

Paga dhe Shtesa

‘Mall dhe

\uShé rbime

ﬁ]lesare buxhetore _ p arkes Buxet

ore 2026-01 (pér vitin 2027)

Shpenzime1:Subvencioniilnves' time

Komunale |

| Kapitale

Gjithsej:

Arsimi i mesém

1

749

110,113 |

10

21 262,627 111,420 25,500 399,547
Administeaia 12 351,487 189,849 541,336
Inspekeioni 10 109,017 32,270 141,287
Zyra e Kuvendit 31 329,939 42,470 372,409
Bushet dhe Financa. | 17 148,468 22,070 170,538
Shérbime Publice 26 | 280,79 436,100 | 258,150 | 110,000 | 40,000 1,125,046
Infrastrukturé Publice | o 88,333 14,000 5,959,158 6,061,491
Zyra pé:: Komunitete 12,139 890 13,029
dhe Kthim i |
Buifisia dheravili 66,312 16,170 95,100 177,582
rural 7
Gjeodezia, kadastra 102,724 8,600 111,324
dhe prona 13
Planifikimi Urban 9 84,365 98,770 183,135
Zhvillimi ekonomik 80,326 39,120 100,000 219,446
Kulura, Rinia dhe 109,792 101,200 160,612 | 492,000 863,604
sporti 13
SEmOSE.¢ 50,343 7,500 100,000 157,843
Shéndetésisé 5
QKMF 205 | 2338772 | 585280 | 57,600 150,000 3,131,652
Qenidba, per e 139,322 23300 | 11,100 | 6,000 | 200,000 379,722
sociale 14
Adminttrata Arsim | 12 126,566 441,340 150,000 717,906
Arsimi parafillor 36 312,173 90,000 10,000 412,173
Arsimi fillor 732 | 6683494 | 585273 | 60,000 370,000 7.698,767

,745, 16,000

1,871,862




Tabela 7: Kérkesat fillestare buxhetore sipas Qarkores Buxhetore 2026-01 (pér vitin 2028)

S A S |staf | Paga dhe Mallra dhe |Shérbime Subvencion| . .. .. . |l an.
Programet: 3 { I.K3 ale | Giithsej:
Sagga 2028 Shtesa Shérbime  Komunale e IRl U
Zyra Kryetarit 21| 279,086.00 |102,740.00 26,000.00 407,826.00
Administrata 22| 351,587.00 |184,240.00 535,827.00
Inspekcioni 10, 110,217.00 31,830.00 142,047.00
Zyra e Kuvendit 31| 331,989.00 25,800.00 357,789.00
Buxhet dhe Financa 17| 148,779.00 | 22,070.00 170,849.00
Shérbime Publike 26| 292,427.00 |444,553.00]265,200.00] 115,000.00 | 40,000.00 1,157,180.00
Infrastrukturé Publike| | 89,294.00 | 14,000.00 6,860,000.00|  6,963,294.00
£yttt per Komnksts 12,168.00 | 920.00 13,088.00
dhe Kthim 1
B“Jq]és‘a huesghuillind | 6548200 | 1637000 98,350.00 180,202.00
rura
Gieodeain, Jadand 103,448.00 | 8,650.00 112,098.00
dhe prona 13
Planifikimi Urban o| 84,895.00 | 99,970.00 184,865.00
Zhvillimi ekonomik sl  80,537.00 | 41,270.00 100,000.00 221,807.00
ailhii Rink-dhe 110,622.00 | 80,200.00 139,550.00 | 522,000.00 852,372.00
sporti 13
Aimaai i 50,343.00 | 7,500.00 100,000.00 157,843.00
Shéndetésisé
QKMF 205| 2,362,669.00 |585,280.00] 57,600.00 200,000.00 | 3,205,549.00
Qendra pér pun 139,522.00 | 23,300.00 | 11,100.00 | 6,000.00 | 200,000.00 379,922.00
sociale 14
Administrata Arsim 12| 127,409.00 |442,340.00 120,000.00 689,749.00
Arsimi parafillor 36| 327,781.00 | 95,000.00 10,000.00 432,781.00
Arsimi fillor 732] 6,743,873.00 |592,832.00 | 60,000.00 500,000.00 |  7,896,705.00
Atsimi i mesém 177]_1,754,106.00 | 111,113.00] 16,000.00 , 1,881,219.00
Gjithsejshpenz | 1388 | 13,566,234] 2,929,978 409,000]  714,900]  8,322,000] 25,943,012.00]
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Tabelat e lartshénuara, paragesin planifikimin e shpenzimeve sipas karakterit ekonomik dhe
funksional pér vitet 2026-2028, bazuar n& kérkesat fillestare t& mbajt€sve t€ buxheteve komunale
(drejtoratet dhe zyrat komunale). Vlergsimet e pérgjithshme pér kategori kryesore ekonomike t&
shpenzimeve pér vitin 2026 jang si mé poshté:
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N
m Staf 2025 m Paga dhe Shtesa 1 Mallra dhe Shérbime m Shpenzime Komunale
® Subvencione i Investimet kapitale  ® Gjithsej:

3.3.1 Pagat dhe Shtesat —Ligji pagave pér sektorin publik éshté aprovuar ne Kuvendin e Kosovés
dhe i publikuar né gazetén zyrtare me dt.05.01.2023 dhe si i till¢ ka filluar aplikimin nga muaji
Shkurt i vitit 2023. Pér kalkulimin e pagave pér vitin 2026 duhet t& merret pér baz€ pér pérllogaritje
t& pagave muaji mars 2025 duke perfshlre rritjen e planifikuar t& koeficientit pér 0.5 dhe p&r puntorét
aktual duhet shumézuar me 12 muaj. Ndérsa pér punétorét e papunésuar duhet pérllogaritur paga
mesatare dhe duhet buxhetuar vetém 40%, brenda kufizimeve buxhetore.

3.3.2 Mallra dhe Shérbime- Organizatave buxhetore do t'i mundésohet financimi n¢ fushat e
réndésishme dhe té domosdoshme. Organizatat buxhetore duhet t& identifikojné burimet brenda
skenaréve bazé t& tyre nga ato fusha me performancé jo t& mirg, ose g€ nuk jan& né pérputhje t&
mjaftueshme me prioritetet ¢ nivelit t& larté t& Qeverisé

3.3.3 Shpenzimet e Shérbimeve Komunale: priten t& keté pjesémarrje péraférsisht t& njéjté
krahasuar me vitin 2025.

3.3.4 Subvencionet dhe transferet: pritet t& kené pjesémarrje péraférsisht t& njéjté né buxhet me
vitin 2025.

3.3.5 Investimet kapitale pérb&jné njé pjesé t€ konsiderueshme t& shpenzimeve t& pérgjithshme dhe
ne periudhén afatmesme pritet t& pérfagésojné rreth 29.66% té shpenzmleve totale.

Pérparési pér financim duhet té kené projektet né vazhdim g€ jan€ inicuar né vitet paraprake
dhe ato té cilat jané né harmoni té ploté me prioritetet e Komunés.
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Shérbimet sociale rezidenciale duhet t& financohen nga Granti i Pérgjithsh&ém né vler€ prej
230,000.00€ pér vitin 2026, 200,000.00€ pér vitin 2027 dhe 200,000.00 € pér vitin 2028.

Duhet pas parasysh se projektet e reja duhet t& caktohen né perputhje me Udhézimin administrative
pér kriteret pérzgjedhése t& projekteve kapitale.

3.4 Analiza Gjinore

Komuna nuk ka pérgatitur njé buxhet t& pérgjegjshém gjinor t¢ detajuar, por &shté pérpjekur pér t€
vlerésuar se si shpenzimet kapitale jan& ndarg pér t& adresuar ¢do pabarazi gjinore né planifikimin e
ardhshém buxhetor.

Meqenése deri mé tani éshté punuar né projekte kapitale t¢ infrastrukturés, ndarja buxhetore nuk ka
mund t& behet sipas barazisé¢ gjinore. Komuna ng t& ardhmen do t& mundohet g€ t& b&jé planifikimin
¢ investimeve kapitale né proporcion t& barazisé gjinore. Me zvogélimin e numrit t& projekteve né
infrastrukturé, do t& mbesin mjete pér projekte tjera dhe do t& merret parasysh mé pér s€ aftrmi
barazimi gjinor gjaté shqyrtimit t& projekteve t& ndryshme. Komuna tani pér t& adresuar ¢do pabarazi
gjinore né planifikimin e ardhsh&m buxhetor ka njé analizg, e cila do t& shérbejé si bazé pér ndarjen
buxhetore sipas barazisé gjinor. Me t& synohet q& t& pérvetésohet njé perspektivé pér pérmirésimin ¢
barazisé sé& grave dhe burrave.

V. INFORMACIONET SIPAS PROGRAMEVE
ZYRA E KRYETARIT

Misioni: Béné mbikéqyrjen e pérgjithshme t& administrimit financiar t& komunés, kujdeset pér
ekzekutimin e vendimeve t& marra nga Kuvendi i Komunés, pérfagéson komunén , n€ pajtim me
Kryesuesin e Kuvendit konvokon mbledhjet e Kuvendit t& komunés, nénshkruan t& gjitha aktet e
aprovuara nga Kuvendi Komunal, kujdeset pér zbatimin e ligjit , rregulloreve dhe Statutit t&
komunés, béné propozime pér ¢éshtje t& caktuara q& jané n¢ interes t€ pérgjithshém t& komunés. Kjo
zyre ka gjithsej 19 punétoré.

Vizioni: Avancimi dhe perfeksionimi i menaxhimit né pajtim me t& gjitha normat ligjore. Arritja e
pajtueshmérisé sé ploté me té& gjitha normat ligjore, ruajtja dhe shtimi i vlerés sé& pasurive qé posedon
komuna. Shfrytézimi i mjeteve buxhetore me njé nikogirllek dhe duke u bazuar né parimin vlera pér
paraté. Avancimi i vazhdueshém profesional i t€ gjitha burimeve humane.

Qéllimi: Ngritja e zhvillimit ekonomik. Ngritja e nivelit t& mirégenies sociale dhe krijimi i kushteve
sa mé t& mira pér jetesé, pun& dhe zhvillim . Ofrimi sa m& i mir€ i t& gjitha shérbimeve pér qytetarét
e komunés. Shndérrimi i administratés n& njé administraté moderne, sa mg& funksionale dhe t&
rregullt. Shfrytézimi sa mé racional dhe ekonomik i t& gjitha burimeve njerézore, financiare dhe
materiale q&é ka komuna né t& miré t€ t€ gjith€ qytetaréve.

2028

N, 2026 2027

Numri i t& punésuaréve dhe shérbimeve

1 | Numriitépunésuarve e it LR 21 21
2 Numri i shérbimeve |
' Konvokimi i mbledhjeve té Kuvendit t& Komunés 12 12 12
né bashképunim me kryesuesin
Pjesémarrja né mbledhjet e Komitetit pér politike 100 100 100
dhe financa dhe komitetet tjera - - B 7
Pérfagésimi i Komunés brenda dhe Jashté vendi 15 15 15
Organizimi i mbledhjeve me publikun dhe perfaqésuesit
| e komuniteteve & ; | =
| Kryerja e auditimeve t& rregullta [ 8l 8] 8 |
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Régorti_ﬁet pE{I:é Kd'r_ﬁitétit'téfAud'i_tir_git

Redakt1m1 i faqes zyﬂare té mformlmlt t& Komunés

Rekrutimet e punonjésve t€ rinjé

Trajnimi i punonjésve

Avancimi i punonjésve

Raportimi pér rrjedhén e detyrave ng lidhje mé PVPE
Bashképunimi e mblkq né reahz e det q& dalin nga PVPE

Pérfagésimi i Komunés né Kontestet gjyqésore

' Gjithsej: kuantitativ

8 i
8| 8
o 2
1] 1
365| 365
200 200
Bl s
70 70
LR
10 | 10
50 50
30, 30
964 964

964

Pér realizimin e punéve & planifikuara me larté mé afat, kualitet duhet t€ sigurohén mjetet financiare

sipas kérkesave t& programit.

ZYRA E KUVENDIT

Misioni: Zbatueshméria e ligjeve né fuqi, pérgatitja e akteve normative né pérputhshméri me ligjin si

dhe arkivimin e t& gjitha kétyre akteve.

Vizioni: Planifikimi i punéve sipas ligjeve né fuqi dhe akteve tjera nénligjore dhe realizimi i kétyre

punéve 31pas planifikimit.

Qéllimi: Pérgatitja e materialit p&r kuvend, mbajtja e procesverbaleve dhe nxjerrja e vendimeve t&

aprovuara nga kuvendi si dhe dérgimi i kétyre akteve pér MAPL-E.

Numri i té punésuaréve dhe sheérbimeve
1 Numti i t& punésuarve
Numn i sherblmeve _

Mbajtja e mbledhjeve t& rregullta t&€ KPF

dhe miratim né Kuvend
MbaJtJa e plocesverbaleve ne mbleth et e KPF-se dhe Kuvendlt

Kryetarit t¢ Komungé dhe MAPL :
Takimet e Komitetit pér Komunitete dhe atyre konsultative me
Komisionet e Kuvendit Komunal
L Gjithsej

Punét kuant1tat1ve né nr. Mbajtja e mbledhjeve te rregullta t& Kuvendlt

Pranimi i propozim vendimeve nga ekzekutivi dhe dérgimi per shqymm

Pérgatitja e vendimeve t€ dala nga Kuvendi si dhe derglrm i ketyre akteve

2026

12 |
14 |
60

60
44

216

26|

2027

12
o 14
60
26
60

44

216 |

2028

iz
14

60

26
60

44

216

Pér realizimin e punéve t& planifikuara mé larté me afat, duhet t& sigurohen mjetet financiare sipas

kérkesave t& programit.




DREJTORATI PER ADMINISTRATE TE PERGJITHSHME

Drejtoria ¢ Administratés s¢ Pérgjithshme ushtron dhe zbaton shérbime t& pérgjithshme pér organet
administrative dhe tjera komunale, si dhe ofron shérbime pér qytetarét ¢ Komunés sé Drenasit né
kuadér t& kompetencave vetanake apo t& deleguara ligjore t€ saj.

Misioni: Oftimi i shérbimeve cilésore pér qytetarét né afat t& shkurtér kohor dhe kryerja e punéve
administrative mbéshtetése pér punét e Kuvendit t& Komungs, t& Bordit t¢ Drejtoréve dhe trupave
tjeré punues. Té Siguroj shérbime efektive pér qytetarét dhe t€ siguroj transparencén e shérbimit civil
komunal.

Vizioni: Ofrimi i shérbimeve t& shpejta dhe cilésore pér qytetarét, organet administrative dhe organet
tjera komunale. Vizioni dhe géllimi yn& si drejtorat &shté t& ofrojmé shérbime mé & mira komunale,
duke ndikuar né rritjen e cilésisé sé jetés s& qytetaréve dhe pérmes tyre € rrisim shkallén e
kénaqshmérisé s& qytetaréve pér shérbimet administrative komunale.

Qéllimi: Qéllimet e Drejtorisé s¢ Administratés jan& ngritja ¢ performancés komunale, shérbime
komunale cilésore pér qytetarét dhe organet e saj administrative.

Numri i t€ punésuaréve dhe shérbimeve 2026 2027 2028

1 Numvri i t€ punésuarve e kI AT N i ) Sy a2
2 Numri i shérbimeve o ‘ i
| Ekstrakte certifikatash t& gjendjes civile F | 45000 | 46000 47000
' Procedura t& prokurimit publik 7 . | 145 150 } 155
Vértetime t& ndryshme dhe legalizim dokumentesh ) |5 5Eag 16951 700
Gjithsej: | 45,836 | 46,845 | 47,855

Té gjitha punét e planifikuara sipas viteve 2027-2028 do té kryhen me cilési, nése lejohet buxheti i
kérkuar mé larté, né t& kundértén do t& mungojé si cilésia ashtu edhe kuantiteti (sasia).

DREJTORATI PER INSPEKSION

Misioni: Menaxhimi dhe mbikéqyrja e zbatimit t& detyrave programore t& inspektoréve né kuadgr té
drejtoratit, hartimi i planeve ditore dhe javore né zbatimin e programeve t& punés n€ & gjitha 1&mit
inspektuese.

Vizioni: Sigurimi i t& gjitha procedurave, udhgzimeve dhe politikave pér inspektimin sa mé t& miré
t& aktiviteteve té kétij Drejtorati.

Qéllimi:Q&llimi kryesor i Drejtoratit t& Inspeksionit &sht€ mbikéqyrja e ndértimit n& sektorin publik
dhe privat rreth punimeve dhe pajisjes me leje ndértimi dhe ndalimi i punimeve t¢ objekteve pa leje
ndértimi, inspektimi lidhur me tregtimin me pakicg, pajisjen e subjekteve ekonomike me certifikata
t& biznesit, si dhe inspektimet mbi blerjen, shitjen, ¢mimet, deklaracionin e mallit, mbrojtjen e
konsumatorit, zbatimin e orarit t& punés etj. Po ashtu qéllimi i k&tij drejtorati &€sht¢ mbikéqyrja e
kualitetit t& ushqimit t& produkteve (& ambalazhuara dhe t& pa ambalazhuara, ujit t& pijes, pastértisé
sé qytetit, tregjeve, rrugéve, trotuareve si dhe inspektimi i ujérave t& zeza etj. Q&llim tjetér €shté
mbikéqyrja e kompanive transportuese né komunikacionin rrugor, orari i udhétimit, inspektimet né
1émin e bujqésisé farérat, plehrat, t& mbjellat pranverore e vjeshtore et;.

Numtri i té punésuaréve dhe shérbimeve 2026 2027 2028

1 | Numrii t& punésuarve : ’ e

2 lN_u_mririsfhriérbimey_e: Kuantitative 7 ‘ - ‘ -
' Kontrollime | 2050 2200] 2300
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Procesverbale S [ 1300] 1550 1800
 Pélgime A 0 R e

| Gjithsej kuantitative: . 13500 | 3910 | 4280
3 | Numriishérbimeve: Kualitative A R R WD wiaf i
Aktvendime Sl | 300] 330| 350
Fletéparagitja 7 - 120 150 | 160
Konkluzione - - 8 90 - 110

‘ Konfiskim malli : i : L NE Y 60 80
l ' Gjithsej kualitative: - - - j 550 ]77 630 | 700

T& gjitha punét e planifikuara sipas viteve 2023-2025 do t& kryhen me cilési nése lejohet buxheti i
kérkuar mé larté, né t& kundértén do t& mungojé si cilésia ashtu edhe kuantiteti
(sasia).

DREJTORATI PiiR BUXHET DHE FINANCA

Misioni: Eshté themeluar né bazé t& Statutit t& Komunés dhe dispozitave tjera ligjore. Drejtorati pér
Buxhet dhe Financa &shté themeluar né ményré q& ti kryej obligimet né formg efikase dhe
pérgjegjési dhe konform me legjislacionin né fuqi, mé& qéllim & realizimit t& obligimit dhe detyrave
qé i ka pér t& i kryer.

Vizioni; Eshté themeluar né bazé t& Statutit t& Komunés dhe dispozitave tjera ligjore. Drejtorati pér
Buxhet dhe Financa &shté themeluar né ményré qé ti kryej obligimet né formé efikase dhe
pérgjegjési dhe konform me legjislacionin né fuqi, mé& qéllim t& realizimit t& implementimit dhe
realizimin e politikave fiskale (& hartuar nga Qeveria gendrore dhe implementimin e politikave
lokale.

Qéllimi: Drejtorati pér Buxhet dhe Financa béng planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit —
financave t& komunés i siguron programet- nénprogramet (drejtoratet dhe zyrat komunale) me
shérbimet e kontabilitetit, duke siguruar raportim ditor, javor , mujor , periodik dhe pérfundimtar
lidhur mé& zhvillimin e buxhetit komunal si dhe informon lidershipin komunal me aktualitetet ¢
ndérlidhura me buxhetin- financat e komunés.

Numri i t€ punésuaréve dhe shérbimeve 2026 2027 2028

12 | Numri i té punésuarve 17 107 et | 11

Numyri i shérbimeve |

Zhvillimi i aktiviteteve pér planifikimin e buxhetit, sipas kérkesave 1 1 1
fillestare, 5 SR L N B : : i il 2
2 Pérgatitja € Kornizés Afatmesme Buxhetore 1 1 1
Vértetime pér pasuri pér qytetar lidhur me rregullimin e dokumentacionit 20,230 20,330 | 20,550
Aprovimi i pagesave - 4,184 | 4,195 | 4230
Zotime pér ekzekutim pagesave S A 4,184 4,195 | 4,230
‘Shpenzime | 4119] 4125 4130
Léshimi i faturave sipas kérkesave t¢ paléve e o | RE0T) 11300 |7 11,350
Objekte (€ reja t& matura dhe rimatura o | 2,620 2,630 | 2,750
Numri i ankesave dhe kérkesave pér korrigjiim 660 |  665)| 670
Kérkesa pér regjistrimin e objekteve téreja 203 | 210 230
Anketim i tatimpaguesve R e | B0 P g a0
Modifikim i t& dhénave t€ pronés ) - 17,350 | 17,400 | 17,450
Modifikim i té dhénave t€ tatimpaguesve < 5y o il e A T T
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Vérejtjet e fundit ] , | 900 920 | 930
Raporte t& barazimit tre mujor : : 2 4 41 4
Raporte financiare tre mujore 5 4 4 4
Raporte pune gjashtémujore _ | 2 23 2
Raporti vjetor dhe Pasqyrat vjetore financiare : ‘ 1 1 1
Gjithsej: , , ot 79,372 | 79,763 | 80,368

Pér realizimin e punéve t& planifikuara mé larté me afat, performancg t¢ larté dhe t& bazuara n& ligje
dhe dispozita ligjore n& fuqi, duhet t& sigurohen mjete financiare sipas kérkesave pér kategori
ekonomike t& shpenzimeve.

ZYRA PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Misioni: Raporton rregullisht Kryetarin e Komunés pér punén e Zyrés, i dorézon Kryetarit t&
Komunés dhe Kuvendit t& Komunés raport vijetor, paraget raport né ¢do takim t& Komitetit pér
Komunitete , informon dhe raporton tek institucionet e Qeveris¢ Qendrore lidhur me aktivitetet ¢
Zyrés, i propozon Kryetarit t& Komunés njé buxhet vjetor pér t€ siguruar njé funksionim t& duhur t&
Zyrés dhe zbatimin e projekteve dhe aktiviteteve né bazé t& kompetencave t& veta, merr pjésé né
mbledhjet e Drejtoréve t& Komungs, bashképunon ngushté me institucionet e Qeveris¢ gendrore dhe
me organizatat e tjera vendore e ndérkombétare g€ punojné né fushén e t€ drejtave (& Komuniteteve,
Kthim dhe Riintegrim.

Vizioni: Té kontribuon drejt zhvillimit t& nj& shoqérie multi-etnike, prosperuese dhe demokratike me
té drejta t& barabarta.

Qéllimi: T& késhilloj autoritetet komunale n& lidhje me nevojat € komuniteteve pakicé q¢ jetojné né
Komunén toné, t& siguroj mbrojtjen dhe promovimin e t€ drejtave t& tyre, qasje t& barabart€ & gjitha
komuniteteve né shérbimet publike dhe t& krijoj kushte pér njé kthim t& qéndrueshém t& refugjatéve,
personave t& zhvendosur dhe atyre t& riatdhesuar q€ u pérkasin t€ gjitha komuniteteve.

Numri i t& punésuaréve dhe shérbimeve 2026 2027 2028
1 Numrii té punésuarve , _ B 1

Numri i shérbimeve | | |
Vizita tek personat e riatdhesuar A 80 100 120
Vizita tek komunitetet pakicg ) - ] | 6] 6 6
Shqyrtimi i kérkesave té tyre 7 : [0 90 | 80
Mbledhjet me Komitetin pér Komunitete | 6 | 6 6
Mbledhjet me Komisionin Komunal pér Riintegrim ‘ 12 | 12 12
Takimet me Institucionet e Qeverisé s€ Kosovés L 20 | 20 18

' Takimet me organizata lokale dhe ndérkombétare | 16 | 16 | 14
Gjithsej: ) 230 250 | 256

Pér realizimin e shérbimeve té planifikuara mé larté kérkohet miratimi i buxhetit t& planifikuar me
kérkesa buxhetore.
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DREJTORATI PER BUJQIiSI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

Misioni: Misioni i Drejtoratit pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural &shté qg t& kryej t€ gjitha punét dhe
detyrat q& jané t& parapara me Statutin e Komunés, duke pérfshiré : Pérgatité dhe zbaton politika t€ cilat nxisin
zhvillimin e Komunés, mundésojné zhvillimin e bizneseve bujqésore intensive, zhvillimin e bujqésisé pérmes
pérmirgsimit t& kushteve infrastrukturore, ngritjen e kapaciteteve t& fermeréve pér kultivimin e kulturave té
ndryshme bujqésore dhe mbéshtetjen sektoriale né krijimin e ambienteve t€ volitshme, pérkrahjen e
investitoréve vendor dhe t& jashtém pér njé synim t& q&ndrueshém t& bujqésisé dhe punésimit .

Vizioni: Drejtoria pér Bujgési Pylltari dhe Zhvillim Rural &shté pércaktuar t& forcoj sektorin e bujqésisé né t&
gjitha 18mité e agrobizneseve, t& b&jé t& mundshme programet e qéndrueshme bujgésore. Krijimi i nj& sistemi
sektorial bujqésor intensiv dhe t& qéndrueshém ekonomik.

Qéllimi: Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural ka pér géllim té krijoj njé sistem sektorial t&
bujgésisé intensive né rritjen e prodhimtarisé bujgésore dhe t€ cilésisé pér njé konkurrencé t& denjé né tregun
vendoré dhe rajonal si dhe mbéshtetjen e agrobizneseve, fermeréve t€ vogél, t& mesém dhe t& médhen]j pérmes
granteve dhe subvencioneve, sektorializimin dhe zbatimin e kritereve né dhénien e subvencioneve pér
fermerét, pérkrahjen e zhvillimit t& agrobizneseve duke synuar nxitjen e ndértimit t& identitetit dhe brendeve.

Numri i té punésuaréve dhe shérbimeve

2026 2027 2028

Nr.

1 l Numri i t&€ punésuarve sie R e
2 ’ Numri i shétbimeve - '
- Zhvillimi i aktiviteteve pér planifikimin e buxhetit 2026-2028, sipas | 1 1 1
 kérkesave fillestare, : ‘
" Pérgatitja e Kornizés afatmesme Buxhetore 2026-2028 1 1| 1
' Kérkesat e ndryshme pér pérkrahje né bujqési 350 370 440
Mbéshfetja e infrastrukturés né projektin e sistemit t& uj itje-s_ = | 200 | 210 230
Subvencionimi né Sektorin e Blegtoris¢ SR
Subvencionimi né Sektorin e Lavértaris¢ - ' - 550 590 | 610
* Subvencionimi né Sektorin e Pemétarisé ] : ] 130 | 140 | 150
Subvencionimi n& Sektorin e Perimtarisé (Prodhimtarisé¢ Bimore) \ 120 130 140
Léndét pér subvencionimin né g1'Llré, misér, pemé, perime, blegtori etj. 1200 | 1250 | 1350
- Neritja e kapaciteteve trajnuese né bujqési ' 300 350 360
Krijimi dhe fugizimi i shoqatavé né sektorét e buj qés{s_ié e Dl
Mbéshtetja e sektorit t&€ BMA-sé 30 40 | 45
| Gjithsej T : ' i & | 3063 | 3304 | 3581

Pér t’i realizuar punét e planifikuara mé larté mé sukses kérkohet miratimi i buxhetit t& kérkuar sipas

kategorive ekonomike t& shpenzimeve.

DREJTORATI PiER PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

Misioni: Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit &shté bartése e hartimit t& Planit
Zhvillimor Komunal, Hartave Zonale dhe Planeve Rrgullative Urbane t& Hollésishme, b&né
implementimin e tyre dhe l&shon lejet e ndértimit, kujdeset pér dokumentacionin investivo-teknik
dhe pérputhshméring e tij me kushtet e dh&na ubano-teknike, lejon shfrytézimin e hapé&sirave
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publike, mbulon sferén e banimit, bashképunimin e ngushté me nivelin gendror pérkatésisht
Ministring e Infrastrukturés dhe Ambientit (MIA).

Vizioni: Komuné me zhvillim t& balancuar, planifikim t& géndrueshém urban, banim cilésor, mjedis
t& pasteér.

Qéllimi: N& sektorin e planifikimit qéllimi kryesor &sht¢ angazhimi né pérmirésimin e procedurave
pér aplikimin e lejeve, kérkesave t& qytetaréve, investitoréve dhe pérkrahjen e iniciativave pér t&
pasur njé planifikim t& qéndruesh&m t& qytetit dhe trajtimin e kérkesave brenda afatit ligjor, dhénia e
kushteve t& ndértimit dhe leje t& ndértimit pér objektet t& cilat jang né harmoni me planet urbanistike
qé jané t& miratuara né Kuvendin e Komunés, duke filluar nga Plani Zhvillimor Komunal dhe Urban
si dhe Planet Rregulluese Urbane. Ndérsa né Sektorin pér Mbrojtje t&€ Mjedisit &shté monitorimi né
zhvillimin dhe zbatimin e dokumentacionit né fushén e mbrojtjes s& mjedisit n& trajtimin e
menaxhimin e mbeturinave, ruajtjen e cilésisé s& ajrit, mbrojtja nga zhurma, mbrojtja e natyrés t€

cilat kang t& b&jné me promovimin dhe mbrojtjen e mjedisit dhe natyrés.

2026 2027 2028

1 | Numri i t& punésuarve ] e e )
2 | Numri i shérbimeve _ | |
Lejet mjedisore komunale (LMK) 3 15 | 15 15
Leje t& ndértimit ‘ 30 ‘l 35 40
Leje rrénimi ; - : e | 20 | 25
Certifikata e Pérdorimit 10 | 15 25
Legalizimi i objekteve ; ] : 40 0 0

| Céshtjet banesore \ 5] 7| 10
Vendosja e numr. t& objekteve e tabelave pér emérim t& rrugé. - 1000 1500 | 2000
Lejet pér shfrytézim t& pérkohshém t& hapésirave publike | 15 | 15 15

| Hartimi dhe Miratimi i Planit Zhvillimor Komunal 2020-2028 | L 0| 0
| Hartimi dhe Miratimi i Hartés Zonale t& Komunés 2020-2028 | 1| 0 0
Gjithsej: | 1,832 | 2,344 2,867

Pér t'i realizuar punét e planifikuara mé larté me sukses, kérkohet miratimi i buxhetit t& kérkuar sipas
kategorive ekonomike t& shpenzimeve

DREJTORATI I SHERBIMEVE PUBLIKE DHE EMERGJENCES

Misioni: I Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe Emergjence &shté t& sigurojé njé shérbim cil&sor
dhe t& efektshém népérmijet organizimit dhe koordinimit t§ shérbimeve publike dhe menaxhimit &
emergjencave n€ komunén toné.

Vizioni: Vizioni i kétij Drejtorati éshté& qé t& kryej t& gjitha punét dhe detyrat q& jan€ {€ parapara me
Statutin e Komunés , Ligjin pér Qeverisje Lokale, dhe planin e punés se DSHPE-s€, dhe t& jemi njé
model i pérkryer ng ofrimin e shérbimeve publike, duke ndikuar pozitivisht né cilésing e jetés sé
qytetaréve tané.

Qéllimi: Eshté q& & ngris standardin né mirémbajtjen ¢ infrastrukturés se shérbimeve publike, duke i
realizuar t& gjitha projektet e mirémbajtjes q& pérfshing: Mirémbaijtjen e rrugéve t& asfaltuara dhe té
rendit t& — IV, trotuareve, mirémbajtjen e kanalizimit fekal dhe atmosferik, menaxhimin dhe trajtimin
¢ mbeturinave, mirémbajtjen e sistemit t& ujésjellésin pér ujé t& pijes, mirmbajtén e ndrigimit
publik, mirémbajtjen e parqeve, shesheve dhe hapésirave t& gjelbra, Shérbimi i transportit publik me



autobus dhe autotaxi, mirémbajtén e parkingjeve, mirémbajtjen e rrugéve gjaté sezonés s¢ verés dhe
dimrit, shenjézimin horizontal dhe vertikal t& rrugéve, mirémbajtien e sistemit t& kamerave,
menaxhimin dhe trajtimin e rasteve emergjente q& shkaktohen nga fatkeqésit€ natyrore dhe
fatkeqésité tjera, shérbimin e varrimit pér qytetaré etj.

Nr. Numri i té punésuaréve dhe shérbimeve 2026 2027 2028
L NG punEsaakve T TR k| - B R TR
2 Numri i shérbimeve :
Mirémbajtja e pargeve dhe gjelbérimi i gytetit 3 Ha 3 Ha 3 Ha
Rehabilitimi i rrugéve té asfaltuara n€ Komunén e 1,500 m2 | 2,000 m2 2,000 m2
Drenasit/m* _ 7 7
Shenjézimit Vertikal dhe Horizontal i rrugeve dhe 210 copé 230 copé 250 copé
| vendbanimeve/copé £l 7
Rregullimi dhe rrethimi i varrezave né komunén e 4 5 5
Drenasit/Lokacione e _ ;
Mirémbajtja e kanalizimeve fekale, atmosferike dhe gr. ' 45 km’ | 60 km’ | 75 km’
Septike/km’ : |
Zgjerimi dhe Mirémbajtja e kamerave n€ komunén e 10 copé 13 copé 15 copé
‘Drenasit/ copé 7 | _
Eliminimi i deponive 1legale/ ton e 6500t ? 5300t | 4500t
Zgjerimi dhe Riparimi i rrjetit t& Ndng:imlt Publik né 51 km’ 71 km’ | 89 km’
| komunén e Drenasi/km’ 7 _
Rregullimi dhe rehabilitimi i tregjeve/lokacione ; 1 1 1|
Mirémbajtja e Deponisg inerte/ lokacion 1| 1 1]
Rregullimi e trotuareve dhe parkingjeve/m” 250 m2 | 500 m2 750 m2
Rregullimi dhe zgjerimi i vendndaljeve pér autobus dhe 2 4 4
mbulimi I tyre 7
Renovimi dhe mirémbajtja e objektit t& SHZSH-s€ né | 1 1 14
| Gllobar it i |2 7
Blerja e kontejnereve dhe shportave pér mbeturma L 1! 1 _ |
erembajtja e rrugéve gjaté dimrit/ km 5125km | 512.5km 512.5 km
Mirémbajtja e rrugéve gjaté veres/ m? | 103,968m? | 103,968m” | 103,968m” |
Mirémbajtja e rrugéve t& rendit t€ katért me zhavorr/m’® 1,200 m3 1 200 m3 | 950 m3 |
| Trajtimi i genve endacalk/copé 500 copé 500 copé | 500 copé

Pér t'i realizuar punét e planifikuara mé larté me sukses, kérkohet miratimi i buxhetit t& kérkuar sipas
kategorive ekonomike t& shpenzimeve.

DREJTORATI PiER KADASTER, GJEODEZI DHE PRONI

Misioni: Drejtorati pér Kadastér, Gjeodezi dhe Prong, &shté qé t& siguroi menaxhimin e pérgjithshém
t& drejté dhe transparent t& mirémbajtjes s& pronés s¢ paluajtshme publike dhe private ng t& gjitha
zonat kadastrale t& Komunés sé Drenasit, konform ligjeve né fuqi.

Vizioni: Vizioni i kétij drejtorati &shté q& t& jeté sa mé transparent né trajtimin, regjistrimin dhe
mbrojtjen ¢ pronés komunale. Si dhe ofrimin ¢ shérbimeve kadastrale, gjeodezike dhe t& pronésisé
pér qytetarét e Komunés s& Drenasit, né ményré sa mé efikase, t€ shpejt dhe transparente.

Qéllimi: DKGJP ka pér qéllim ofrimin e shérbimeve kadastrale, gjeodete dhe t& pronésisé pér
qytetarét e Komunés s& Drenasit, né ményr€ sa mé efikase, t€ shpejt dhe transparente, né realizimin e
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kérkesave pér ofrimin e shérbimeve pér regjistrimin e pronave, kérkesave pér pajisje me kopje t&
planeve dhe fleté-posedueseve e shérbimeve té tjera.

Numri i té punésuaréve dhe shérbimeve 2026 2027 2028
1 | Numrii t¢ punésuarve e e R s e R 13
2 Numrn_sherblmeve - ) I
Fleté poseduese : : e e 2750 2810 2870
Kopje plani = | 70| 750 787
Aktvendime mbi regjistrimin e prones 470 540 | 610
Aktvendlme mbi hipotekén B | 36| @ 37 41
Vend1me pér shpronesme )] 3 4 5
Cemﬁkata 'mbi gjendjen ekonomlke ) - 1490 1520 1562
Aktvendlme mb1 _martjen e pronés sé uzurpuar et S S (1 S 9% 120
Konstatimi 17g]endjes faktike né teren - 40 50 67
Kérkesa zyrtare pér teren S e el 120 130 E 144
Kérkesa pér koordinata 110 130 | 145
Kirlesa pbt bashkimté parcelave - . - o i R R e ) e
Kérkesa pér ndarje t& parcelave 470 540 | 670
Gjithsej: B e 6302 6688 7119

DREJTORATI PiiR KULTURE, RINI DHE SPORT

Misioni: DKRS organizon, menaxhon dhe koordinon veprimtarité kulturore, aktivitetet sportive dhe
rinore. Koordinon punén e kétyre aktiviteteve me komunat tjera, asociacionet, shoqatat dhe
organizatat & merren mé kété veprimtari. Kujdeset pér trashégimin kulturore dhe pér gjithé
infrastrukturén ku zhvillohen aktivitetet kulturore, rinore dhe sportive si dhe bibliotekat.

Vizioni: Planifikon, harton dhe mbiké&qyré realizimin e plan-programit vjetor t& punés s¢ sektoréve
menaxhon stafin, objektet dhe buxhetin e DKRS.

Qéllimi: Arritja e rezultateve sa mé t& mira né 18émin e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit, begatimi i
bibliotekave me literaturé dhe krijimi i kushteve sa mé t& favorshme pér punén e Arkivit komunal
historik.

Numri i t& punésuaréve dhe shérbimeve S e oy 2028
1 | Numriité punésuarve : e o R R R
2 Numri i shérbimeve

Sofra poetike “Ymer Elshani” |
Programe artistik pér festa kombetale dhe shtetérore |
Manifestimi ditét e humorit Drenasi |
_ Shen1m1 i muajit Rinor dhe aktivitete me “Handikos” ]
Gara sportive né nivelin komunal, turniré memorialé dhe !
tradicionale : 5 aF |

ithsej: — '
Gjithsej: i S —— . | 16| 16| 16

Pér t’i realizuar punét e planifikuara mé larté me sukses, kérkohet miratimi i buxhetit t& kérkuar sipas
kategorive ekonomike t& shpenzimeve.
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DREJTORATI PiiR SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

Misioni: Misioni i Shéndetésis¢ &shté q& t& zhvillojé dhe t& sigurojé sistem efektiv dhe efikas té&
mbrojtjes shéndetésore kualitative, qé& t’i plotéson nevojat e popullsisé pa dallim nga origjina etnike,
religjioni, mosha dhe gjinia, né pérmirésimin e statusit t& pérgjithshém shéndetésor.

Vizioni: Sigurimi i shéndetit mé t& miré pér té gjithé banorét e Kosovés, pérmes njé sistemi
shéndetésor efikas brenda burimeve t& disponushme.

Qéllimi: Qéllimi kryesor i sektorit t& Sh&éndetésisé €shté t& kujdeset pér kujdesin parésor shéndetésor
& qytetaréve té& komunés dhe té kujdeset pér pérmirésimin e shéndetit t€ peérgjithshém publik.

Nr. Numii i té punésuaréve dhe shérbimeve 2026« 2027 2028

1 Numri i té punésuarve - QKMF 205 205 205

2 Numri i shérbimeve Sasia Sasia Sasia
Vizita mjekésore 185000 | 190000 | 200000

Vizita mjekésore shtépiake (
Vizita stomatologjike 5500 5600 | 5700
Vizita konsultative-specialistike - 10500 10600 | 10700
Vizita gjinekologjike B | 4500 5000 5500
Vizita shtépiake pér gra shtatzéna dhe fémijé deri 3 vjet 4450 4500 4600
Shérbime stomatologjike 6000 6500 7000
Shérbime laboratorike 14000 15000 | 16000

1000 1100 | 1200

Shérbime rentgeni | 14000 15000 | 16000
Shérbime t& ndryshme (dh&nie injeksioneve etj.) | 170000 | 180000 | 190000
Vaksinimi i fémijévenéteren . 5800 | 5900 6000
Edukimi i vazhdueshém profesional (mjekéve teknik) | 30 | - 30 30
Edukimi shéndetésor i popullatés né teren ' 26 | 26 26
Bartja e pacientéve né QKUK 7 - 1070 1100 1200
Bartja e pacientéve né Hemo-dializé 38 | 38 | 38
Gjithsej: J— | 421,914 | 440,394 | 463,994

Pér realizimin e punéve t&€ planifikuara mé& lart€, me afat, kualitet dhe t€ bazuara n€ ligje dhe
dispozita ligjore né fuqi, kérkohet miratimi i buxhetit t& kérkuvar sipas kategorive ekonomike t&
shpenzimeve.

DREJTORATI PER ARSIM

Misioni: Q& t& siguroi menaxhim t& pérgjegjshém, t&€ drejté dhe transparent t& fondeve publike, po
ashtu do t& luaj rrol ky¢ né pércaktimin dhe implementimin e politikave edukative —arsimore dhe
zhvillimore té arsimit & rrjedhin nga Programet e MASHT-it né Komunén e Drenasit. Zhvillimin e
njé procesi arsimor cilésor dhe efektiv qé do t’i kontribuojé ngritjes s& miréqenies s&€ shoqgrisé, duke
ofruar edukim dhe arsim cil&sor, t€ barabart€ dhe gjithépérfshirés pér t& gjithé qytetarét si dhe cilési
t& larté né fushén e edukimit dhe arsimit né nivel parafillor, fillor dhe t€¢ mesém n& pajtim me
standardet bashké&kohore.
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Numii i té punésuaréve dhe shérbimeve 2026 2027 2028
1 | Numrii té punésuarve i e | S 1% 12
2 l Numri i shérbimeve |
| Numri i 1éndéve t& zotuara e - 1770 1780 1790
| Kontrata té hartuara - ) S | - 570 | 530 520
' Shpallja e k konkurseve AT 32 34 30
__' Shérbimet lidhur me regjistrimin e nxéndsve | 1753 1813 | 1873
| Shérbimet lidhur me nénalokimin e buxhetit | 1770 1780 1790
| Shérbimet lidhur me pé&rvojén e punés e 920 928 930
| Gjithésej: AF e ] Rl 6865 | 6933

Vizioni: Pérmirésimi i standardit t& arsimit pér t& gjithé nxénésit dhe punonjésit e Arsimit, duke
filluar nga institucionet parafillore e deri t€ Arsimi i mesém, pérmes pérkrahjes me investime,
zhvillim ekonomik dhe financa t& géndrueshme.

Qéllimi: Drejtorati pér Administraté t& Arsim béné planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit dhe
financave t& programit t& Arsimit e q&€ ky program &shté i organizuar n€ katér nivele/nénprograme: 1)
Administrata e Arsimit, 2)Arsimi Parafillor & Cerdhet, 3)Arsimi Fillor dhe 4)Arsimi i Mesém. Ky
drejtorat siguron programet/nénprogramet-drejtoratet e shkollave me Udhézimet Administrative,
Rregullore dhe legjislacionet e MASHT-it dhe monitoron zbatimin e kétyre dokumenteve ligjore,
pastaj siguron shérbimet e kontabilitetit, duke dh&n& raportim ditor, javor. Mujor, periodik dhe
pérfundimtar, lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal, si dhe informon drejtoret ¢ shkollave t&
Komunés s& Drenasit me aktualitetet e ndérlidhura me ¢éshtjet edukativo-arsimore, si dhe me
buxhetin-financat e komunés, pérkatésisht t& shkollave.

Pér t’i kryer punét e lartshénuara me kualitet dhe sipas dispozitave ligjore, kérkohet aprovimi i
kérkesave buxhetore sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve.

DREJTORATI PER ZHVILLIM EKONOMIK

Misioni:DZHE pérgatit dhe zbaton politika t€ cilat nxisin zhvillimin ekonomik t& komunés,
mundésojné zhvillimin e bizneseve, krijimin e nj& ambienti t& volitshém pér joshjen e investitoréve
vendor, diasporés, investitoréve t€ jashtém q& synon zhvillim t€ géndrueshém ekonomik dhe
punésim.

Vizioni:DZHE &shté pércaktuar ta forcoj sektorin privat né t& gjitha 1émité ekonomike, partneritet
publiko-privat, krijimin e zonave t& qéndrueshme pér investitor t& mundshém né programe té
qéndrushme ekonomike.

Qéllimi:DZHE ka pér qéllim ta krijoj njé sistem sektorial, rritjen e prodhimtarisé dhe cilésis€ pér njé
konkurrencé té denjé né tregun vendor dhe rajonal si dhe mbéshtetjen e bizneseve t& vogla dhe t&
mesme, mbéshtetjen pérmes granteve t& ndérmarrésve té rinj.

. Numri i t€ punésuaréve dhe shérbimeve 2027 2028
1 Numri i t€ punésuarve ek 7 8 8 8
2 Numrusherblmeve = —

7 Aktvendnm t& Taksés Komunale pér leje operative 600 620 650
|_ Regjistrimi i bizneseve & reja - _ 225 230 253
|| Ndryshimet né biznes _ B S el SRS 180 210
[ ‘Shuarjet e bizneseve 35 40| 45
L Certifikata t& reja nga UNMIK né Rep. e Kosovés s : 50 60 60
[ _ Vértetime t& Taksés Komunale | 35 40 | 50
w Hartimi i planeve pér nxitjen e 1nvest1t01 eve & jashtém 35 42 53
1 Ofrimi i sesioneve inform. pér grandet pér biznese nga minist. | 4 6 8
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- Koordinimi i projekt.me partneritet publiko-privat e 29 | 32 |
| Bashkép.me insti. ndérkom. pér projekte t& ndrysh. - | 20 \ 25 | 30 !
| Komunikimi i vazhd.me diasporén i lidh.me biz. ! e e
| Promovimi i turizmit | 4 44 | 45 |

| Gjithsej: 1250 | 1,348 | 1,473 |

Ky drejtorat, kérkon aprovimin e kérkesave buxhetore pa shkurtim me qéllim t€ kryrjes sé
shérbimeve t& synuara.

DREJTORATI PER INFRASTRUKTURI,

Misioni: Misioni i kétij Drejtorati &sht& qé t& kryej t€ gjitha punét dhe detyrat q& jané t€ parapara mé
Statutin ¢ Komunés, duke pérfshiré kétu: Projektet Kapitale si ndértimi i rrugéve, ujésjellesit,
kanalizimit, ndrigimit publik et;.

Vizioni: Vizioni i Drejtoratit t& Infrastrukturés &shté qé ¢doheré t& jeté e gatshme né ofrimin e
shérbimeve t& qytetaréve duke ofruar standarde sa mé cilésore né realizimin e projekteve kapitale.
Qéllimi: Eshté q& té realizoj t& gjitha projektet kapitale t& cilat dalin si rezultat i planifikimit t&
infrastrukturés komunale si dhe t& ngritet cilésia dhe standardi pér t& gjitha punét e kryera. Ky
Drejtorat do t& kryej puné dhe detyra si mé poshté: Asfaltimi i rrugéve, Ndértimi i rrjetit t&
ujésjellésit pér t& gjitha vendbanimet né t& cilat mungon, Ndértimi i rrjetit t& kolektoréve dhe
kanalizimit t& ujérave t& zeza, Ndértimi i kanalizimit atmosferik, Ndértimi i Trotuareve, Ndértimi i
ndri¢imit publik, Ndértimi i Ujérave, Parqeve dhe Shesheve, si dhe projekteve tjera infrastrukturore.

Nr. Numti i t& punésuaréve dhe shérbimeve 2026 2028

2027

1 Numriité punésuarve R A 9
2 | Numri i shérbimeve ] _ } ‘
Mbikéqyrja e projekteve kapitale : _ s 2904 290 320
| Pranimi i punimeve né terren - 112 \ 120 135
_ Giithsej: el 382 |  410| 455 |

Pér t’i kryer me sukses punét dhe detyrat e punés, ky program buxhetor kérkon aprovimin e buxhetit
té& kérkuar.

Lista e projekteve kapitale éshté pjes¢ pérbérése e késaj Kornize, e plotésuar gjaté fazave té
planifikimit dhe e aprovuar né Kuvendin ¢ Komunés. Projektet jan€ t&€ bazuara né Strategjiné
e Zhvillimit Ekonomik Komunal dhe t¢ mbuluara me masé té¢ mjaftueshme financiare, nga
Granti i Pérgjithshém dhe té Hyrat Vetanake.




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC
GLLOGOC MUNICIPALITY

KOMUNA E DRENASIT =
LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE 2026-20 PRANUAR \‘Ncr \Qm\ NOl.NW
Nj. Org. | Numér Shtojca | Vlera
ot |Goolor] L4500
10 - BKK 21-THV Vit 2026 Vlerésuar pér Vlerésuar pér 2028 |Totali Financimi
2027
611180- Shérbime Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca
Infrastrukturé Publike
451 Rregullimi i shtratit te lumit Drenica dhe Verbica 15,000.00 30,000.00 30,000.00 75,000.00
451 Asfalltimi i rrugés Llapushnik-Berishé 2.000.00 163.158.00 200.000.00 365.158.00
451 Ndértimi i rrugés bregut Qygavices 2.000.00 200.000.00 300,000.00 502.000.00
451 Drenas 20,000.00 250,000.00 300,000,00 570,000.00
451 Ndertimi i kolektorve per grumbullimin e ujrave te zeza Drenas-Dobroshec 120.446.00 500.,000.00 400.000.00 1,020.446.00
Rregullimi trotuareve dhe ndrigimi publik Drenas, Komoran, Arllat, 720,000.00 700,000.00 700,000.00 2,120,000.00
451 Terstenik, Dobroshec dhe Baic,
451 Asfalltimi [ rrugve dhe kubzim ne Drenas LILIII dhe [V 320,000.00 350.000.00 300,000.00 970.000.00
451 gierimi dhe ndertimi i sheshit "Fehmi e Xheva Lladrovei"Drenas 993,407.32 - - 993,407.32
451 Asfalltimi I rrugeve ne Komoran LILIII dhe IV 20.000.00 200,000.00 200,000.00 420,000.00
Ndertimi I tumbinave dhe Mureve Mbrojtse Drenas, Komoran, Arllat, 25,000.00 350,000.00 400,000.00 775,000.00
451 Terstenik, Dobroshec, Baic dhe Qikatov e Vjeter
451 Ndertimi, zgjerimi dhe Rikonstruimi i rrugeve te asfalltuar ne Drenas 415,000.00 1,000,000.00 500,000.00 1.915,000.00
451 Ndertimi, zgjerimi dhe Rikonstruimi i rrietit te kanalizimeve ne Drenas 250,000.00 400.000.00 500,000.00 1,150,000.00
451 Asfalltimi i rruges ne fshatin Gllanaselle Godanc 20,000.00 100.000.00 200,000.00 320,000.00
451 Asfalltim i rruges ne fshatin Terstenik LII dhe Gllobar 100,000.00 150,000.00 200.000.00 450,000.00
451 Asfalltimi i rruges ne fshatin Poklek i Vjeter,Poklek i Ri,Vasileve 80.,000.00 100,000.00 200,000.00 380,000.00
451 Asfalltimi i rruges ne fshatin Abri Epérme,Terdeve 20.000.00 100,000.00 150,000.00 270.000.00
451 Asfaltimi i rruges ne fshatin Dobroshec, Qikatov e Vjeter 120,000.00 100.000.00 150,000,00 370.000.00
451 Asfalltimi i rruges Baicé,Krajkové.Damanek Shtrubullové 20.000.00 100.000.00 160,000.00 280.000.00
451 Asfalltimi I rrugeve ne fshatin Nekoc, Kizhareké 20,000.00 80,000.00 300,000.00 400,000.00
451 Asfalltimi i rruges ne fshatin Gradic dhe Likoshan 20.000.00 50,000.00 50,000.00 120,000.00
451 Asfaltimi i rruges ne fshatin Arllat, Negroc, Gjergjice si dhe Bytyg 93,000.00 80.000.00 80.000.00 253.000.00
451 Asfalltimi i rruges ne fshatin Sankoc.Fushtice e Eperme dhe Ulet 20,000.00 80,000.00 80,000.00 180,000.00
451 Asfalltimi i rruges Shtutic Verboc dhe Polluzhe 150,000.00 100,000.00 60.000.00 310,000.00
451 Asfalltimi i rruges fshatin Llapushnik Poterk-Vukove 20,000.00 100.000.00 150.000.00 270,000.00
451 Asfall. fshatin Zabel i Ulet dhe Eperm Korrotic e Ulet dhe Eperme 20.000.00 100.000.00 100,000.00 220.000.00
451 Nder.kapacitetit te ujesjellsit ne Drenas 300,000.00 100.000.00 200.000.00 600,000.00
451 Bashkéfinancim projektev me donator te jashtem 5,000.00 10,000.00 100,000.00 115,000.00
451 Ndértimi i rrugéve fushore- Drenas 269.965.00 200,000.00 200.000.00 669.965.00
Hapja e Kanaleve kulluese per gjate rrugeve Drenas, Komoran, Arllat, 20,000.00 60,000.00 150,000.00 230,000.00
451 Terstenik, Dobroshec dhe Baic.
451 Ndértimi I rrugés transit Drenas- Kroni I Mbretit 470.401.68 2.000.00 100,000.00 572.401.68
451 Ndértimi I digés pér uiémbledhesin né fshatin Verboc 2,000.00 2.000.00 100,000.00 104,000.00
451 Rehabilitimi I rrugés dhe ndértimi [ trotuarit Arllat-Negroc-Vucak 2.000.00 2.000.00 100,000.00 104.000.00
451 Rregullimi i infrastrukturés né parkun e Pishave né Komoran-Fushticé 10.000.00 200,000.00 200.000.00 410,000.00
Totali - Infrastrukturé Publike - 4,685,220.00 5,959,158.00 6,860,000.00 17,504,378.00
611180 - Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca
Shérbime Publike- Infrastrukturé Rrugore
451 Rregullimi dhe rrethimi I varrezave ne Komunen e Drrenasit dhe Komoran 20,000.00 20,000.00 20,000.00 60,000.00
451 Zgjerimi_kamerave né Drenas dhe Komoran 10.000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00
451 Zojerimi dhe riparimi I trotuareve dhe parkingjeve ne Drenas dhe Komoran 5,000.00 5,000.00 10,000.00
451 Rregullimi dhe zgjerimi [ vendndaljeve per autobus dhe mbulimi I tyre , 5,000.00 5,000.00 5,000.00 15,000.00
Giergjicé, Polluzhé, Terstenik, Arllat. Baicé
Totali-Infrastrukturé Rrugore - 35,000.00 40,000.00 40,000.00 115,000.00




611850 - Kulturg, Rini, Sport

Sherbimet Kulturore
820 Ndertimi I stadionit te gytetit 340.000.00 360.000.00 380,000.00 1,080,000.00
820" Ndértimi I fushave sportive né Komoran. Korroticé t& Epérme dhe Arllat 122,000.00 132,000.00 142,000.00 396.000.00
Totali - Kulturé, Rini, Sport - 462,000.00 492,000.00 522,000.00 1,476,000.00
611920 - Arsim dhe Shkencé
Arsim fillor - Gllogoc
980 Ndértimi I parkingjeve né shkollat: G.Elshani, A.Gashi, A.Shala, A Bejta, 50.000.00
Xh.Gashi. B.Curri, D.Drenices, L.Gurakugi. Rilindja, A.Bujupi. 24 Korriku 40,000 10,000 gL
980 Ndértimi I rrethojave té fushave té jashtme sportive né Sh.Galica, A.Bejta, G.Sylaj .
35,000.00
dhe D.Forteses 35,000
980 Ndértimi I rrethojave té oborrit né shkolat: H.Prishtina, F.Greiqevci dhe
; 40,000.00
M.Gradica 40,000
980 Ndértimi i aneksit ri n& SHFMU "Arif Shala" dhe "Naim Frashéri" 175,000 20,000 20,000 215,000.00
980 Instalimi I nxemjeve gendrore, riparimi I kulmit ng¢ SHFMU"Xheladin Gashi- .
" 30,000.00
Plaku 30,000
980 60,000.00
Ndértimi I shkalléve emergjente né shkollat: H.Bajraktari, F.Greiqevei, Sh.Galica,
Z.Hajdini, J.Gervalla, G Elshani, F. e LKastrati, A.Gashi, B.Curri, R.Kigina,
L.Gurakugi. Migjeni, A.Bujupi, D.Qendreses, G.Sylaj, Gj.Kastrioti- Skenderbeu 20,000 20,000 20,000
980 Ndértimi I pjerrinave né hyrje te objekteve shkollore per PAK 10,000 10.000.00
980 Ndertimi I trafos dhe rrjetit pér furnizim me energji elektrike t& objektit t& ri t& 32,000.00
gerdhes "Ardhmeria" 32,000
980 Ndeértimi [ shkolles "Rasim Kigina'- paralele e ndaré né Shtrubullové 300,000 300,000 300,000 900.000.00
Instalimi I nxemjeve qendrore me pelet né Gj.K.-Skenderbeu, R.Kiqina, A.Gashi,
Z.Hajdini, F.Lladrovci 50,000 20,000
Furnizimi I shkollave me tabela t& menqura dhe pajisje pércjellése 110,000 60,000
Digjitalizimi I shkollave- sotfware dhe pajisje pércjellese 100,000 100,000.00
Totali - Arsim dhe Shkencé - 842,000.00 370,000.00 500,000.00 1,472,000.00
611730 - Shéndetiésia dhe miréqenia sociale
Sherbime shendetesore primare
721 Paisje mjeksore mbi 1000€ 10,000.00 40.,000.00 100.000.00 150.,000.00
721 Ndertimi I QMF Arllat 100.000.00 100.,000.00 100,000.00 300,000.00
721 Rregullimi I oborreve te QKMF, QMF dhe AMF 10,000.00 10,000.00 20,000.00
Totali - Shéndet&sia dhe mirégenia sociale 120,000.00 150,000.00 200,000.00 470,000.00
611755 - Shéndetésia dhe miréqenia sociale
Sherbime rezidenciale
1060 Ndértimi I shtépisé pér komunitete- shérbime komunale pér persona me aftési té 230,000.00 200,000.00 200,000.00 630,000.00
kufizuara
Totali - Sherbime sociale - 230,000.00 200,000.00 200,000.00 630,000.00
611163 - Administraté dhe Personel
Administrata
133] Veturg zyrtare 100.000.00 100,000.00
Totali - Administrata - 100,000.00 - - 100,000.00
|Totali : 21,767,378.00 |

Gllogec,me 12.06.2025
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O\ =OWDONLS D2

Informimi i Kuvendit Komunal pér aktivitetet e Késhillit Komunal pér Siguri né

Bashkési nga kryesuesi i KKSB-sé pér gjashtémujorin e paré 2025

Duke u bazuar né Udhézimin Administrativ Nr. 27/2012 MPB-03/2012 MAPL, pér
funksionimin e Késhillave Komunal pér Siguri né Bashkési, konkretisht nenin 9, pika 1.8, i cili
pércakton obligimin e kryesuesit (& KKSB-s& ptr informimin e Kuvendit Komunal mbi

aktivitetet e Késhillit, ju parages kété raport pér periudhén Janar—Qershor 2025.

Né pérputhje me nenin 7 t& Ligjit Nr. 04/L-076 pér Policing, si dhe nenin 11, pika 2 t&
Udhézimit Administrativ Nr. 27/2012, gjaté gjashtémujorit t& paré t& vitit 2025 jan& mbajtur
tri (3) mbledhje t& rregullta t& KKSB-s¢. Kéto mbledhje jané organizuar n& pérputhje me Planin
¢ Punés dhe jang shpallur publikisht n& fagen zyrtare & Komunés s¢ Drenasit s& paku shtaté

(7) dité pérpara mbajtjes s¢ tyre.

NE& kéto takime jané diskutuar ¢éshtje t€ cilat lidhen me siguriné né bashkési né Komunén e
Drenasit, si siguria e ambientit, siguria shéndetésore, siguria rrugore dhe propozime t€ tjera q&
kané dal gjaté mbledhjeve nga anétarét e KKSB-sg. Pér tri mbledhjet &sht¢ hartuar procesverbal
qé 8shté publikuar né ueb faqe, gjithashtu &shté dérguar edhe né MAPL, Divizioni pér Siguri

né Bashkési.

Né mbledhje jang ftuar anétarét ¢ KKSB-sé dhe monitorues, ku zakonisht kan& gené té
pranishém pérfagésuesit nga KFOR. N& njé nga mbledhjet ka gené pjesémarrés edhe

monitorues, zyrtar nga MPB.



Né vijim paraqesim njé pérmbledhje té mbledhjeve t& mbajtura, temave té diskutuara,
institucionet pérgjegjése dhe rekomandimet apo konkluzionet kryesore:

Datae Temat e Diskutuara Pérgjegjésit Rekomandimet /
Mbledhjes Konkluzionet
Kryesore
1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt té | Koordinatorii Té forcohet
Mbledhja e KKSB-sé& té mbajtur me daté 12.12.2024, | KKSB-sé, gatishméria pér
paré: https://kk.rks-gov.net/gllogoc/ép- Drejtorét mirémbaijtje’
30.01.2025 content/uploads/sites/10/2025/01/1477. rrugésh né lagjet
pdf periferike
Linku:
https://gllo 2. Gjendja e sigurisé né Komunén e Drenasit;
oc.rks-
gov.net/ép- 3. Mirémbajtja e rrugéve gjaté sezonit
content/uplo diméror;
ads/2025/01/
20250122145
213282.pdf
1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t&é KKSB- | Policia, Té forcohen
Mbledhja e sé t& mbajtur me daté 20.02.2025: https://kk.rks- Drejtorét masat e
dyté: gov.net/gllogoc/ép- parandalimit té
17.04.2025 content/uploads/sites/10/2025/02/Proceverbal-i- vjedhjeve, zbatimi
KKSB-se-date-30.01.2025.pd; i Planit Operativ
Linku: té Policisé; Té
https://gllo 2. Siguria e pérgjithshme né Komunén e Drenasit, kérkohet
oc.rks- informim nga Stacioni i Policisé né Drenas; mbikéqyrje mé e
gov.net/ép- rrepté nga

content/uplo
ads/2025/04/
mbledhja-
me-date-17-
prill-2025. pdf

3. Té ndryshme

inspektorati pér
punimet né rrugé;
Parandalimi i
hedhjes sé
mbeturinave jo
inerte né
deponiné né
Llapushnik; Té
rritet
bashké&punimi me
Policing,
Ministriné dhe
gytetarét pér
adresimin e




céshtjeve té
Sigurisé.

Mbledhja e
treté:
05.06.2025

Linku:
https://gllo
oc.rks-

gov.net/ftese
-per-
mbledhjen-e-
keshillit-
komunal-per-
siguri-ne-
bashkesi-per-
daten-05-06-

2025/

1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt té KKSB-sé té

mbajtur me daté 17.04.2025: https://gllogoc.rks-

gov.net/keshilli-komunal-per-siguri-ne-bashkesi/

2.Gjendja e sigurisé né Komunén e Drenasit;
3. Aktivitetet né parandalimin e dukurive negative
tek té rinjté;

4, Té ndryshme

Drejtoria e
Arsimit, Policia

Té organizohen
aktivitete
vetédijésuese né
shkolla dhe lagje;
Rritja e
bashké&punimit me
akteré té sigurisé
dhe prindérit

Pérvec KKSB-sé jangé mbajtur Késhillat Lokal pér Siguring Publikg ashtu si¢ parashihet me

udhé&zim administrativ, gjithsej 3 takime.
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